

**Demolarea cladirii de productie a garajului,
cadastral. 0100424.045.40 nr. inv. 8100030 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str Vadul lui Voda, 5**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 615 029,401 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	14,000	22,079 22,079	309,112 309,112
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	2 892,000	3,843 3,154	11 113,154 9 121,946
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	255,000	2,791 2,103	711,787 536,214
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				12 134,053 9 967,272
		2. Demontarea retele ingineresti				
4	RpIC19D1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m	392,000	44,301 25,234	17 366,070 9 891,571
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	15,000	55,198 55,198	827,977 827,977
6	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	5,000	46,262 46,262	231,308 231,308
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	43,000	11,565 11,565	497,312 497,312

1	2	3	4	5	6	7
8	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc	8,000	8,937 8,937	71,495 71,495
9	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	5,000	49,560 47,313	247,800 236,565
		Total Demontarea retele ingineresti Inclusiv salariu				19 241,962 11 756,228
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
10	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (linoleum)	m2	12,000	25,232 24,182	302,786 290,186
11	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (gresie la pardosele)	m2	150,000	42,755 41,005	6 413,190 6 150,690
12	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (placi de faianta la pereti)	m2	170,000	84,637 84,112	14 388,290 14 299,040
13	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (tavan+ perete desparitor din ardezie plana)	m2	28,000	41,355 41,005	1 157,928 1 148,128
14	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (blocuri de sticla)	m2	3,500	71,492 69,392	250,223 242,873
		Total Desfacerea elementelor de finisare Inclusiv salariu				22 512,417 22 130,917
		4. Demontarea grinda suspendata (TELFER)				
15	CP05A	Demontarea sinei de rulare inclusiv mecanismele macatranei suspendate /K=0.8/	buc	1,000	560,523 92,523	560,523 92,523
		Total Demontarea grinda suspendata (TELFER) Inclusiv salariu				560,523 92,523
		5. Demontarea acoperis				
16	RpCI42A	Demontarea elementelor de	m	237,000	7,710	1 827,222

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.			7,360	1 744,272
17	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	670,000	37,322 35,222	25 005,673 23 598,673
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	670,000	17,171 15,771	11 504,570 10 566,570
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				38 337,465 35 909,515
		6. Demontarea structurilor portante a constructiei				
19	CP53B K=0,8	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 PANOURI CU GOLURI K=0,8	buc	92,000	212,475 109,514	19 547,701 10 075,251
20	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	88,000	238,689 179,789	21 004,667 15 821,467
21	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	76,000	360,885 289,135	27 427,260 21 974,260
22	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	302,000	210,452 207,651	63 556,353 62 710,753
23	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	8,100	202,710 139,310	1 641,955 1 128,415
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inclusiv salariu				133 177,936 111 710,146
		7. Servicii de incarcare / transportare				
24	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t (incarcarea prefabricatelor) PANOURI PREFABRICATR - 92	t	197,000	56,014 10,514	11 034,758 2 071,258

1	2	3	4	5	6	7
		buc x 2.14 = 197t				
25	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (USI METALICE + PROFILE METALICE)	t	7,500	89,374 17,874	670,303 134,053
26	TsC02D1	Incarcarea mecanica a DESEURILOR cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	5,600	3 100,500 0,000	17 362,800 0,000
27	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	8,200	68,341 68,341	560,396 560,396
28	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	8,200	71,495 71,495	586,261 586,261
29	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	1 157,000	150,930 0,000	174 626,010 0,000
30	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	11,900	53,240 0,000	633,555 0,000
		Total Servicii de incarcare / transportare Inclusiv salariu				205 474,083 3 351,968

		Total	lei	431 438,439
		Asigurarea sociala	24,00 %	46 780,457
		Total	100,00 +	478 218,896
		Transportarea	5,00 %	390,401
		Total	100,00 +	478 609,297
		Depozitarea	1,50 %	117,120
		Total	100,00 +	478 726,417
		Cheltuiile de regie	6,00 %	28 723,584
		Total	100,00 +	507 450,001
		Beneficiu de deviz	1,00 %	5 074,500
		Total	100,00 +	512 524,501
		TVA	20,00 %	102 504,900
		615 029,401		
		Total deviz:		194 918,569

1	2	3	4	5	6	7
		Inclisiv salariu				

Intocmit

SRL Tehenergo Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

cadastral. 0100424.045.40 nr. inv. 8100030 din mun.

Chisinau, sect. Riscani str Vadul lui Voda, 5

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 615 029,401 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucruri Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 1:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	16,362	52,57	860,150
2.	7122050013400	Zidar	h-om	135,900	52,57	7 144,263
3.	7123010010200	Betonist	h-om	495,718	52,57	26 059,895
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,600	52,57	84,112
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	146,920	52,57	7 723,584
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	161,760	52,57	8 503,723
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,400	52,57	231,308
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	203,910	52,57	10 719,548
9.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	4,500	52,57	236,565
10.	7136080025001	Montator	h-om	165,600	52,57	8 705,592
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	10,820	52,57	568,807
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	336,230	52,57	17 675,611
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	91,860	52,57	4 829,080
14.	7422010060100	Timplar	h-om	2,940	52,57	154,556
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63,762	52,57	3 351,968
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 770,709	52,57	93 086,171
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	94,800	52,57	4 983,636
		Total manopera				194 918,569

Materiale:

1.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,150	46,67	7,000
2.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,035	21,00	0,735
3.	2320166200729	Parchetin	l	0,360	0,00	0,000
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	54,107	86,32	4 670,516
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	98,166	21,50	2 110,569
6.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	258,720	0,00	0,000
7.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	25,480	40,00	1 019,200
8.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,600	0,00	0,000
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,202	0,00	0,000
10.	4100126202818	Apa	m3	82,286	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				7 808,020

Utilaje de constructii:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	14,573	650,00	9 472,450
2.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	14,615	650,00	9 499,750
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	54,712	150,00	8 206,800
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	63,643	35,00	2 227,505
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	79,700	35,00	2 789,500
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-	h-ut	26,712	650,00	17 362,800

		0,39 mc buldoex				
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	54,712	35,00	1 914,920
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	15,735	96,00	1 510,560
9.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,720	650,00	468,000
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	299,589	585,00	175 259,565
		Total utilaje de construcții				228 711,850

**Obiect Demolarea cladirii de productie a
garajului, cadastral. 0100424.045.40 nr. inv.
8100030 din mun. Chisinau, sect. Riscani str
Vadul lui Voda, 5**

Investitor SA TERMoeLECTRICA

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			22,079
						22,079
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,57	11,040
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,57	11,040
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,791
						2,103
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,57	1,051
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,57	1,051
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea retele ingineresti				
4	RpIC19D1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m			44,301
						25,234
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4800	52,57	25,234
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,6600	0,00	0,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1300	86,32	11,222
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2440	21,50	5,246
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0650	40,00	2,600
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc			55,198
						55,198
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	52,57	55,198
6	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc			46,262
						46,262
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8800	52,57	46,262
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,565
						11,565
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,57	11,565
8	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc			8,937

1	2	3	4	5	6	7
						8,937
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1700	52,57	8,937
9	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2			49,560 47,313
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,9000	52,57	47,313
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0070	21,00	0,147
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	46,67	1,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	35,00	0,700
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
10	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (linoleum)	m2			25,232 24,182
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	52,57	12,091
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,57	12,091
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,050
11	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (gresie la pardosele)	m2			42,755 41,005
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	52,57	20,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,57	20,502
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,750
12	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (placi de faianta la pereti)	m2			84,637 84,112
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	52,57	42,056
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,57	42,056
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,525
13	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (tavan+ perete desparitor din ardezie plana)	m2			41,355 41,005
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3900	52,57	20,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,57	20,502
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
14	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (blocuri de sticla)	m2			71,492 69,392
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	35,00	2,100
		4. Demontarea grinda suspendata (TELFER)				
15	CP05A	Demontarea sinei de rulare inclusiv mecanismele macatralei suspendate /K=0.8/ K=0,800	buc			560,523 92,523
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	52,57	84,112
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	8,411
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,000
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	650,00	468,000
		5. Demontarea acoperis				
16	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,710 7,360
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,57	4,731
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,628
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
17	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis -	m2			37,322

1	2	3	4	5	6	7
		membrane bituminoase in unul sau doua straturi				35,222
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	52,57	24,708
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,514
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	35,00	2,100
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,171
						15,771
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,57	7,886
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,886
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,400
		6. Demontarea structurilor portante a constructiei				
19	CP53B K=0,8	Demontare placi de planșeu și acoperire pentru construcții, în zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 părți la înălțimea clădirii până la 35 m, cu suprafață până la 10 m2 PANOURI CU GOLURI K=0,8 K=0,800	buc			212,475
						109,514
	7136080025001	Montator	h-om	2,2500	52,57	94,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	52,57	10,935
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0940	52,57	3,953
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	0,00	0,000
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1980	650,00	102,961
20	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689
						179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
21	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885
						289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
22	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schele și curățirea caramizilor	m3			210,452
						207,651
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	52,57	23,657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,57	183,995
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,800
23	RpCF10D	Demolarea zidăriilor din piatră brută, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,710
						139,310
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
		7. Servicii de încărcare / transportare				

1	2	3	4	5	6	7
24	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t (incarcarea prefabricatelor) PANOURI PREFABRICATR - 92 buc x 2.14 = 197t	t			56,014 10,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	52,57	10,514
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0700	650,00	45,500
25	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (USI METALICE + PROFILE METALICE)	t			89,374 17,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,874
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,500
26	TsC02D1	Incercarea mecanica a DESEURILOR cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 100,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,500
27	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
28	TsH92A	Incercarea manuala in auto:	t			71,495 71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
29	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
30	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t			53,240 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,240

APROBAT:

Intocmit
SRL Tehenergo Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea blocului de serviciu garaj, cadastral
0100424045.52, nr. inventar 8100130 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 222 480,836 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	21,000	22,079 22,079	463,668 463,668
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	914,000	3,843 3,154	3 512,240 2 882,938
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	45,000	2,791 2,103	125,609 94,626
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				4 101,517 3 441,232
		2. Demontarea retele ingineresti				
4	RpIC19D1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m	7,200	44,302 25,234	318,974 181,682
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	5,000	55,199 55,199	275,993 275,993
6	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul	m2	35,000	49,560 47,313	1 734,604 1 655,955

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm				
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	8,000	11,565 11,565	92,523 92,523
		Total Demontarea retele ingineresti Inclusiv salariu				2 422,094 2 206,153
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
8	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (prelate)	m2	190,000	41,355 41,005	7 857,374 7 790,874
9	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Linoleum)	m2	68,600	25,232 24,182	1 730,928 1 658,898
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	26,000	42,755 41,005	1 111,620 1 066,120
11	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (placi din mdf, lemn)	m2	14,000	84,637 84,112	1 184,918 1 177,568
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	220,000	17,171 15,771	3 777,620 3 469,620
13	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (blocuri de sticla)	m2	4,200	71,492 69,392	300,268 291,448
		Total Desfacerea elementelor de finisare Inclusiv salariu				15 962,728 15 454,528
		4. Demontarea acoperis				
14	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	160,000	38,550 37,850	6 168,064 6 056,064
15	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (inclusiv sandramaua)	m2	102,000	22,952 20,502	2 341,134 2 091,234

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				8 509,198 8 147,298
		5. Demontarea structurilor portante a constructiei				
16	CP53B K=0,8	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 Panouri cu goluri K=0,8	buc	27,000	212,478 109,513	5 736,902 2 956,852
17	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	43,000	238,689 179,789	10 263,644 7 730,944
18	CP50B K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc- perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. BLOCURI FS	buc	25,000	117,582 22,942	2 939,539 573,539
19	CP50C K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc- perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. BLOCURI FS	buc	17,000	174,697 35,865	2 969,857 609,707
20	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	18,700	360,885 289,135	6 748,550 5 406,825
21	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	83,000	202,710 139,310	16 824,971 11 562,771
22	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,300	210,452 207,652	273,587 269,947
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inclusiv salariu				45 757,050 29 110,585
		6. Demontarea confectii metalice				
23	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	4 185,000	0,797 0,605	3 334,429 2 530,089
		Total Demontarea confectii metalice Inclusiv salariu				3 334,429 2 530,089

1	2	3	4	5	6	7
		7. Servicii de transportare				
24	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t (incarcarea prefabricatelor) PANOURI PREFABRICATE -27 Buc * 2,14 t = 57,8 t	t	57,800	56,014 10,514	3 237,609 607,709
25	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t BLOCURI FS -17 Buc * 1,5 t = 25,5 t	t	25,500	64,617 12,617	1 647,728 321,728
26	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t BLOCURI FS -25 Buc * 0,8 t = 20 t	t	20,000	80,771 15,771	1 615,420 315,420
27	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t	1,200	89,374 17,874	107,249 21,449
28	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	1,710	3 100,614 0,000	5 302,050 0,000
29	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	7,300	68,341 68,341	498,889 498,889
30	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	7,300	71,495 71,495	521,915 521,915
31	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	428,400	150,930 0,000	64 658,295 0,000
32	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t	5,640	53,210 0,000	300,105 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Servicii de transportare Inclusiv salariu				77 889,260 2 287,110
		Total	lei			157 976,276
		Asigurarea sociala	24,00 %			15 162,479
		Total	100,00 +			173 138,755
		Transportarea	5,00 %			27,550
		Total	100,00 +			173 166,305
		Depozitarea	1,50 %			8,265
		Total	100,00 +			173 174,570
		Cheltuiile de regie	6,00 %			10 390,475
		Total	100,00 +			183 565,045
		Beneficiu de deviz	1,00 %			1 835,652
		Total	100,00 +			185 400,697
		TVA	20,00 %			37 080,139
		Total deviz: Inclusiv salariu				222 480,836 63 176,995

Intocmit

SRL Tehenergo Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea blocului de serviciu garaj, cadastral
0100424045.52, nr. inventar 8100130 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 222 480,836 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucrari Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 2:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	167,660	52,57	8 813,886
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,585	52,57	30,753
3.	7123010010200	Betonist	h-om	168,087	52,57	8 836,334
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	28,560	52,57	1 501,399
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	85,300	52,57	4 484,221
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	58,918	52,57	3 097,319
7.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	8,706	52,57	457,675
8.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	31,500	52,57	1 655,955
9.	7136080025001	Montator	h-om	66,519	52,57	3 496,904
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,760	52,57	92,523
11.	7212030022700	Sudor	h-om	10,463	52,57	550,040
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	57,600	52,57	3 028,032
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	61,800	52,57	3 248,826
14.	7422010060100	Timplar	h-om	4,410	52,57	231,834
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,506	52,57	2 287,110
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	369,480	52,57	19 423,563
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,915	52,57	1 940,621
		Total manopera				63 176,995

Materiale:

1.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,050	46,67	49,004
2.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,245	21,00	5,145
3.	2320166200729	Parchetin	l	2,058	0,00	0,000
4.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	4,481	86,32	386,800
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	4,248	21,50	91,332
6.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	4,752	0,00	0,000
7.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,468	40,00	18,720
8.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,350	0,00	0,000
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,085	0,00	0,000
10.	4100126202818	Apa	m3	21,704	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				551,001

Utilaje de constructii:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	4,277	650,00	2 780,050
2.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	8,218	650,00	5 341,700
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,837	650,00	544,050

4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	45,575	150,00	6 836,250
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	33,281	35,00	1 164,835
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	15,410	35,00	539,350
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,157	650,00	5 302,050
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	45,575	35,00	1 595,125
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,795	96,00	460,320
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,271	650,00	4 726,150
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	111,040	585,00	64 958,400
		Total utilaje de construcții				94 248,280

Total	lei	157 976,276
Asigurarea sociala	24,00 %	15 162,479
Total	100,00 +	173 138,755
Transportarea	5,00 %	27,550
Total	100,00 +	173 166,305
Depozitarea	1,50 %	8,265
Total	100,00 +	173 174,570
Cheltuielile de regie	6,00 %	10 390,475
Total	100,00 +	183 565,045
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 835,652
Total	100,00 +	185 400,697
TVA	20,00 %	37 080,139

Total deviz: **222 480,836**

Intocmit

SRL Tehenergo Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Demolarea blocului de serviciu garaj,
cadastral 0100424045.52, nr. inventar 8100130
din mun. Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui
Voda, 5**

Investitor SA TERMoeLECTRICA

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			22,079
						22,079
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,57	11,040
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,57	11,040
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,791
						2,103
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,57	1,051
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,57	1,051
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea retele ingineresti				
4	RpIC19D1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m			44,302
						25,234
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4800	52,57	25,234
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,6600	0,00	0,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1300	86,32	11,222
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2440	21,50	5,247
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0650	40,00	2,600
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc			55,199
						55,199
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	52,57	55,199
6	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2			49,560
						47,313
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,9000	52,57	47,313
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0070	21,00	0,147
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	46,67	1,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	35,00	0,700
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,565

1	2	3	4	5	6	7
						11,565
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,57	11,565
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
8	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (prelate)	m2			41,355
						41,005
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3900	52,57	20,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,57	20,502
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
9	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Linoleum)	m2			25,232
						24,182
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	52,57	12,091
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,57	12,091
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,050
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			42,755
						41,005
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	52,57	20,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,57	20,502
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,750
11	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (placi din mdf, lemn)	m2			84,637
						84,112
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	52,57	42,056
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,57	42,056
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,525
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,171
						15,771
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,57	7,886
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,886
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,400
13	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (blocuri de sticla)	m2			71,492
						69,392
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	35,00	2,100
		4. Demontarea acoperis				
14	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,550
						37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
15	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (inclusiv sandramaua)	m2			22,952
						20,502
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	52,57	14,720
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,57	5,783
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	35,00	2,450
		5. Demontarea structurilor portante a constructiei				

1	2	3	4	5	6	7
16	CP53B K=0,8	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 Panouri cu goluri K=0,8 K=0,800	buc			212,478 109,513
	7136080025001	Montator	h-om	2,2500	52,57	94,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	52,57	10,935
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0940	52,57	3,952
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	0,00	0,000
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1980	650,00	102,965
17	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689 179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
18	CP50B K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. BLOCURI FS K=0,800	buc			117,582 22,942
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	52,57	17,748
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	4,206
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	52,57	0,988
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	650,00	94,640
19	CP50C K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. BLOCURI FS K=0,800	buc			174,697 35,865
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	52,57	29,312
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	52,57	5,047
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	52,57	1,506
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	650,00	138,832
20	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
21	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,710 139,310
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
22	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			210,452 207,652
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	52,57	23,656
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,57	183,995
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,800
		6. Demontarea confectii metalice				

1	2	3	4	5	6	7
23	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,797 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
		7. Servicii de transportare				
24	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t (incarcarea prefabricatelor) PANOURI PREFABRICATE -27 Buc * 2,14 t = 57,8 t	t			56,014 10,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	52,57	10,514
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0700	650,00	45,500
25	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t BLOCURI FS -17 Buc * 1,5 t = 25,5 t	t			64,617 12,617
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	52,57	12,617
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	650,00	52,000
26	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t BLOCURI FS -25 Buc * 0,8 t = 20 t	t			80,771 15,771
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	52,57	15,771
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1000	650,00	65,000
27	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacara de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t			89,374 17,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,874
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,500
28	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 100,614 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,614
29	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
30	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,495 71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
31	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
32	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t			53,210 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,210

APROBAT:

Intocmit
SRL Tehenergo Grup
(func^{ția}, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
(func^{ția}, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea autoboxei N1 (clasa tehnica) cadastral
0100424045.52, nr. inventar 8100150 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 125 998,465 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	8,500	22,079 22,079	187,674 187,674
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	219,000	3,843 3,154	841,551 690,770
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	10,000	2,791 2,103	27,913 21,028
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				1 057,138 899,472
		2. Demontarea retele ingineresti				
4	RpIC19D1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m	19,500	44,302 25,234	863,893 492,055
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	2,000	55,199 55,199	110,397 110,397
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tije si globurile	buc	2,000	11,566 11,566	23,131 23,131
		Total Demontarea retele				997,421

1	2	3	4	5	6	7
		ingineresti Inclusiv salariu				625,583
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
7	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Linoleum)	m2	67,000	25,232 24,182	1 690,558 1 620,208
8	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (Placaj de ghips)	m2	160,000	41,355 41,005	6 616,736 6 560,736
		Total Desfacerea elementelor de finisare Inclusiv salariu				8 307,294 8 180,944
		4. Demontarea acoperis				
9	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	128,000	38,550 37,850	4 934,452 4 844,852
10	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (inclusiv sandramaua)	m2	134,000	22,952 20,502	3 075,608 2 747,308
11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	140,000	17,171 15,771	2 403,940 2 207,940
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				10 414,000 9 800,100
		5. Demontarea structurilor portante a constructiei				
12	CP53B K=0,8	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu reazemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 PANOURI CU GOLURI K=0,8	buc	20,000	212,474 109,514	4 249,476 2 190,276
13	CP50B K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. BLOCURI FS	buc	18,000	117,588 22,941	2 116,588 412,938
14	CP50C	Demontarea elementelor	buc	14,000	174,685	2 445,596

1	2	3	4	5	6	7
	K=0,8	prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. BLOCURI FS			35,864	502,096
15	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	9,000	238,689 179,789	2 148,205 1 618,105
16	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	8,400	360,885 289,135	3 031,434 2 428,734
17	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	43,500	202,711 139,311	8 817,907 6 060,007
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inklusiv salariu				22 809,206 13 212,156
		6. Demontarea confectii metalice				
18	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	1 423,400	0,797 0,605	1 134,330 860,519
		Total Demontarea confectii metalice Inklusiv salariu				1 134,330 860,519
		7. Servicii de transportare				
19	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t PANOURI PREFABRICATE -27 Buc * 2,14 t = 57,8 t	t	57,800	56,014 10,514	3 237,609 607,709
20	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t BLOCURI FS -14 Buc * 1,5 t = 21 t	t	21,000	64,617 12,617	1 356,953 264,953
21	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t BLOCURI FS -18 Buc * 0,8 t = 14,4 t	t	14,400	80,771 15,771	1 163,102 227,102
22	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf,	t	0,350	88,446 17,874	30,956 6,256

1	2	3	4	5	6	7
		amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE				
23	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	0,860	3 100,349 0,000	2 666,300 0,000
24	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	6,600	68,341 68,341	451,051 451,051
25	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	6,600	71,495 71,495	471,868 471,868
26	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	233,700	150,931 0,000	35 272,575 0,000
27	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	2,400	53,138 0,000	127,530 0,000
		Total Servicii de transportare Inclusiv salariu				44 777,944 2 028,939

		Total	lei	89 497,333
		Asigurarea sociala	24,00 %	8 545,851
		Total	100,00 +	98 043,184
		Transportarea	5,00 %	24,205
		Total	100,00 +	98 067,389
		Depozitarea	1,50 %	7,261
		Total	100,00 +	98 074,650
		Cheltuielile de regie	6,00 %	5 884,479
		Total	100,00 +	103 959,129
		Beneficiu de deviz	1,00 %	1 039,592
		Total	100,00 +	104 998,721
		TVA	20,00 %	20 999,744
		Total deviz: Inclisiv salariu		125 998,465 35 607,713

Intocmit

SRL Tehenergo grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea autoboxei N1 (clasa tehnica) cadastral
0100424045.52, nr. inventar 8100150 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3
Lucrari de demolare**

Valoarea de deviz 125 998,465 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucruri Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 3:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	87,870	52,57	4 619,326
2.	7123010010200	Betonist	h-om	54,743	52,57	2 877,840
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	37,520	52,57	1 972,426
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	62,400	52,57	3 280,368
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	36,410	52,57	1 914,074
6.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	11,460	52,57	602,452
7.	7136080025001	Montator	h-om	49,883	52,57	2 622,349
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,440	52,57	23,131
9.	7212030022700	Sudor	h-om	3,559	52,57	187,097
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	46,080	52,57	2 422,426
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,157	52,57	954,514
12.	7422010060100	Timplar	h-om	1,785	52,57	93,837
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,595	52,57	2 028,939
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	218,459	52,57	11 484,391
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,978	52,57	524,543
		Total manopera				35 607,713

Materiale:

1.	2320166200729	Parchetin	l	2,010	0,00	0,000
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,644	86,32	314,550
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	5,527	21,50	118,830
4.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	12,870	0,00	0,000
5.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,268	40,00	50,720
6.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,000	0,00	0,000
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,870	0,00	0,000
8.	4100126202818	Apa	m3	13,449	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				484,100

Utilaje de constructii:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	3,168	650,00	2 059,200
2.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	7,204	650,00	4 682,600
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,285	650,00	185,250
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	19,470	150,00	2 920,500
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,327	35,00	711,445

**Obiect Demolarea autoboxei N1 (clasa tehnica)
cadastral 0100424045.52, nr. inventar 8100150
din mun. Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui
Voda, 5**

Investitor SRL TERMoeLECTRICA

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			22,079
						22,079
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,57	11,040
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,57	11,040
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,791
						2,103
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,57	1,051
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,57	1,051
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea retele ingineresti				
4	RpIC19D1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m			44,302
						25,234
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4800	52,57	25,234
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,6600	0,00	0,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1300	86,32	11,222
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2440	21,50	5,246
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0650	40,00	2,601
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc			55,199
						55,199
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	52,57	55,199
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,566
						11,566
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,57	11,566
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
7	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Linoleum)	m2			25,232

1	2	3	4	5	6	7
						24,182
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	52,57	12,091
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,57	12,091
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,050
8	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (Placaj de ghips)	m2			41,355 41,005
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3900	52,57	20,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,57	20,502
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
		4. Demontarea acoperis				
9	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,550 37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
10	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (inclusiv sandramaua)	m2			22,952 20,502
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	52,57	14,720
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,57	5,783
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	35,00	2,450
11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,171 15,771
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,57	7,886
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,886
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,400
		5. Demontarea structurilor portante a constructiei				
12	CP53B K=0,8	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 PANOURI CU GOLURI K=0,8 K=0,800	buc			212,474 109,514
	7136080025001	Montator	h-om	2,2500	52,57	94,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	52,57	10,935
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0940	52,57	3,953
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	0,00	0,000
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1980	650,00	102,960
13	CP50B K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. BLOCURI FS K=0,800	buc			117,588 22,941
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	52,57	17,748
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	4,206
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	52,57	0,987
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	650,00	94,647
14	CP50C K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. BLOCURI FS K=0,800	buc			174,685 35,864
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	52,57	29,311
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	52,57	5,047
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	52,57	1,506
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	650,00	138,821
15	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689
						179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
16	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885
						289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
17	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,711
						139,311
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
		6. Demontarea confectii metalice				
18	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,797
						0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
		7. Servicii de transportare				
19	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t PANOURI PREFABRICATE -27 Buc * 2,14 t = 57,8 t	t			56,014
						10,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	52,57	10,514
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0700	650,00	45,500
20	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t BLOCURI FS -14 Buc * 1,5 t = 21 t	t			64,617
						12,617
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	52,57	12,617
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	650,00	52,000
21	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t BLOCURI FS -18 Buc * 0,8 t = 14,4 t	t			80,771
						15,771
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	52,57	15,771
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1000	650,00	65,000
22	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare	t			88,446

1	2	3	4	5	6	7
		fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE				17,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,874
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	70,571
23	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 100,349 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,349
24	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
25	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,495 71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
26	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,931 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,931
27	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t			53,138 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,138

APROBAT:

Intocmit
SRL Tehenergo grup

(func^{da}ia, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(func^{da}ia, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea autoboxelor N2, N3, N4, cadastral
0100424045.52, nr. inventar 8100160, 8100200,
8100210 din mun. Chisinau, sect. Riscani str. Vadul
lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 147 842,501 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	672,000	3,843 3,154	2 582,316 2 119,622
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				2 582,316 2 119,622
		2. Demontarea retele ingineresti				
2	RpIC19A1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	19,000	22,820 13,668	433,574 259,696
3	RpIC20C1	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 102x4-146x5 mm	m	33,600	255,571 65,712	8 587,183 2 207,940
		Total Demontarea retele ingineresti Inclusiv salariu				9 020,757 2 467,636
		3. Demontarea acoperis				
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de	m2	148,000	38,550	5 705,460

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile			37,850	5 601,860
5	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (inclusiv sandramaua)	m2	148,000	22,952 20,502	3 396,941 3 034,341
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				9 102,401 8 636,201
		4. Demontarea structurilor portante a constructiei				
6	CP50B K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. BLOCURI FS K=0.8	buc	2,000	117,522 22,947	235,044 45,894
7	CP50C K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. BLOCURI FS K=0.8	buc	10,000	174,703 35,863	1 747,032 358,632
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	30,000	238,689 179,789	7 160,682 5 393,682
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	32,000	360,885 289,135	11 548,320 9 252,320
10	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	68,500	202,710 139,310	13 885,669 9 542,769
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inclusiv salariu				34 576,747 24 593,297
		5. Demontarea confectii metalice				
11	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	2 312,000	0,797 0,605	1 841,872 1 397,732
		Total Demontarea confectii metalice				1 841,872 1 397,732

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		6. Servicii de transportare				
12	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t BLOCURI FS -10 Buc * 1,5 t = 15 t	t	15,000	64,617 12,617	969,252 189,252
13	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t BLOCURI FS -2 Buc * 0,8 t = 1,6 t	t	1,600	80,771 15,771	129,234 25,234
14	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t	2,000	89,374 17,874	178,748 35,748
15	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	1,310	3 100,649 0,000	4 061,850 0,000
16	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	6,500	68,341 68,341	444,216 444,216
17	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	6,500	71,495 71,495	464,719 464,719
18	TrI1AA01F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	6,500	23,656 23,656	153,767 153,767
19	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	275,000	150,930 0,000	41 505,750 0,000
20	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t	3,600	53,300 0,000	191,880 0,000
		Total Servicii de transportare				48 099,416

**Demolarea autoboxelor N2, N3,
N4, cadastral 0100424045.52,
nr. inventar 8100160, 8100200,
8100210 din mun. Chisinau, sect.
Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 147 842,501 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucrari Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 4:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	138,370	52,57	7 274,111
2.	7123010010200	Betonist	h-om	191,324	52,57	10 057,903
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	41,440	52,57	2 178,501
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	46,940	52,57	2 467,636
5.	7136080025001	Montator	h-om	6,251	52,57	328,615
6.	7212030022700	Sudor	h-om	5,780	52,57	303,855
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	53,280	52,57	2 800,930
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	38,656	52,57	2 032,146
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,975	52,57	1 312,936
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	201,435	52,57	10 589,438
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,472	52,57	1 181,353
		Total manopera				40 527,424

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,418	46,67	19,508
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	13,758	86,32	1 187,590
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	25,598	21,50	550,357
4.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	53,760	0,00	0,000
5.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	5,107	40,00	204,280
6.	2875274123510	Dop din fonta	buc	5,700	0,00	0,000
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,100	0,00	0,000
8.	4100126202818	Apa	m3	3,873	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				1 961,735

Utilaje de constructii:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,580	650,00	1 027,000
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,462	650,00	300,300
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	41,820	150,00	6 273,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	31,496	35,00	1 102,360
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,960	35,00	103,600
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,249	650,00	4 061,850

7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	41,820	35,00	1 463,700
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,360	96,00	322,560
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7,392	650,00	4 804,800
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,427	650,00	1 577,550
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	71,278	585,00	41 697,630
		Total utilaje de construcții				62 734,350

Total	lei	105 223,509
Asigurarea sociala	24,00 %	9 726,582
Total	100,00 +	114 950,091
Transportarea	5,00 %	98,087
Total	100,00 +	115 048,178
Depozitarea	1,50 %	29,426
Total	100,00 +	115 077,604
Cheltuielile de regie	6,00 %	6 904,657
Total	100,00 +	121 982,261
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 219,823
Total	100,00 +	123 202,084
TVA	20,00 %	24 640,417

Total deviz: **147 842,501**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Demolarea autoboxelor N2, N3, N4,
cadastral 0100424045.52, nr. inventar 8100160,
8100200, 8100210 din mun. Chisinau, sect.
Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

Investitor SA TERMoeLECTRICA

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor și ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea rețele ingineresti				
2	RpIC19A1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m			22,820
						13,668
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,2600	52,57	13,668
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	0,00	0,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	86,32	5,179
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1370	21,50	2,946
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	46,67	1,027
3	RpIC20C1	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 102x4-146x5 mm	m			255,571
						65,712
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,2500	52,57	65,712
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,3130	86,32	27,019
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6400	21,50	13,760
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1520	40,00	6,080
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	1,6000	0,00	0,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2200	650,00	143,000
		3. Demontarea acoperis				
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,550
						37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
5	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (inclusiv sandramaua)	m2			22,952
						20,502
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	52,57	14,720
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,57	5,783

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	35,00	2,450
		4. Demontarea structurilor portante a construcției				
6	CP50B K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pînă la 1 t. BLOCURI FS K=0.8 K=0,800	buc			117,522 22,947
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	52,57	17,742
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	4,205
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	52,57	0,999
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	650,00	94,575
7	CP50C K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pînă la 1,5 t. BLOCURI FS K=0.8 K=0,800	buc			174,703 35,863
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	52,57	29,313
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	52,57	5,047
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	52,57	1,504
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	650,00	138,840
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689 179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
10	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,710 139,310
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
		5. Demontarea confectiei metalice				
11	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,797 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
		6. Servicii de transportare				
12	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t BLOCURI	t			64,617 12,617

1	2	3	4	5	6	7
		FS -10 Buc * 1,5 t = 15 t				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	52,57	12,617
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	650,00	52,000
13	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t BLOCURI FS -2 Buc * 0,8 t = 1,6 t	t			80,771 15,771
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	52,57	15,771
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1000	650,00	65,000
14	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t			89,374 17,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,874
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,500
15	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 100,649 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,649
16	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
17	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,495 71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
18	TrI1AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			23,656 23,656
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	52,57	23,656
19	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
20	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoelectrica	t			53,300 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,300

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea autoboxei N5, cadastral
0100424045.52, nr. inventar 8100220 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 6 553,573 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	165,000	3,843 3,154	634,048 520,442
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				634,048 520,442
		2. Demontarea acoperis				
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	17,000	38,550 37,850	655,356 643,456
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				655,356 643,456
		3. Demontarea structurilor portante a constructiei				
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	2,000	360,885 289,135	721,770 578,270
4	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	2,800	202,710 139,310	567,589 390,069
		Total Demontarea structurilor				1 289,359

1	2	3	4	5	6	7
		portante a constructiei Inclusiv salariu				968,339
		4. Demontarea confectii metalice				
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	242,000	0,796 0,605	192,601 146,303
		Total Demontarea confectii metalice Inclusiv salariu				192,601 146,303
		5. Servicii de transportare				
6	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	0,050	3 094,000 0,000	154,700 0,000
7	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	0,900	68,341 68,341	61,507 61,507
8	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	0,900	71,496 71,496	64,346 64,346
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	9,600	150,942 0,000	1 449,045 0,000
10	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	0,400	52,650 0,000	21,060 0,000
		Total Servicii de transportare Inclusiv salariu				1 750,658 125,853

		Total	lei	4 522,022
		Asigurarea sociala	24,00 %	577,054
		Total	100,00 +	5 099,076
		Transportarea	5,00 %	1,609
		Total	100,00 +	5 100,685
		Depozitarea	1,50 %	0,483
		Total	100,00 +	5 101,168
		Cheltuiile de regie	6,00 %	306,070
		Total	100,00 +	5 407,238
		Beneficiu de deviz	1,00 %	54,073
		Total	100,00 +	5 461,311
		TVA	20,00 %	1 092,262

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				6 553,573
		Inclisiv salariu				2 404,393

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea autoboxei N5, cadastral
0100424045.52, nr. inventar 8100220 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 6 553,573 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucruri Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 5:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	5,656	52,57	297,336
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8,000	52,57	420,560
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,605	52,57	31,805
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,120	52,57	321,728
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,886	52,57	361,997
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,394	52,57	125,853
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,884	52,57	572,171
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,192	52,57	272,943
		Total manopera				2 404,393

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,315	86,32	27,191
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,232	21,50	4,988
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	0,00	0,000
4.	4100126202818	Apa	m3	0,140	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				32,179

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,048	650,00	31,200
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,596	150,00	239,400
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,231	35,00	43,085
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,340	35,00	11,900
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,238	650,00	154,700
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,596	35,00	55,860
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,825	96,00	79,200
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,513	585,00	1 470,105
		Total utilaje de constructii				2 085,450

Total	lei	4 522,022
Asigurarea sociala	24,00 %	577,054
Total	100,00 +	5 099,076

Transportarea	5,00 %	1,609
Total	100,00 +	5 100,685
Depozitarea	1,50 %	0,483
Total	100,00 +	5 101,168
Cheltuiile de regie	6,00 %	306,070
Total	100,00 +	5 407,238
Beneficiu de deviz	1,00 %	54,073
Total	100,00 +	5 461,311
TVA	20,00 %	1 092,262

Total deviz: 6 553,573

Intocmit

(funcóia, semnȳtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcóia, semnȳtura, numele, prenumele)

**Obiect Demolarea autoboxei N5, cadastral
0100424045.52, nr. inventar 8100220 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

Investitor SA TERMoeLECTRICA

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,843 3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea acoperis				
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,550 37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
		3. Demontarea structurilor portante a constructiei				
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
4	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,710 139,310
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
		4. Demontarea confectiei metalice				
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,796 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,054
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,129
		5. Servicii de transportare				
6	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 094,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 094,000
7	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
8	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,496 71,496
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,496
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,942 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,942
10	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t			52,650 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	52,650

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(func^{ia}, semnătura, numele, prenumele)

(func^{ia}, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea autoboxei N6, cadastral
010042045.41, nr. inventar 8100230 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 39 687,096 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	379,000	3,843 3,154	1 456,386 1 195,442
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				1 456,386 1 195,442
		2. Demontarea retele ingineresti				
2	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	10,000	37,458 22,079	374,577 220,794
3	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	5,000	55,199 55,199	275,993 275,993
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	1,000	11,565 11,565	11,565 11,565
		Total Demontarea retele ingineresti Inclusiv salariu				662,135 508,352
		3. Demontarea acoperis				
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza,	m2	45,000	38,550 37,850	1 734,768 1 703,268

1	2	3	4	5	6	7
		stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile				
6	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (inclusiv sandramaua)	m2	45,000	22,952 20,502	1 032,853 922,603
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				2 767,621 2 625,871
		4. Demontarea structurilor portante a constructiei				
7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	6,700	238,689 179,789	1 599,219 1 204,589
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	10,800	360,885 289,135	3 897,558 3 122,658
9	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	18,700	202,710 139,310	3 790,686 2 605,106
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inclusiv salariu				9 287,463 6 932,353
		5. Demontarea confectiei metalice				
10	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	555,000	0,797 0,605	442,183 335,502
		Total Demontarea confectiei metalice Inclusiv salariu				442,183 335,502
		6. Servicii de transportare				
11	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t	0,780	89,527 17,860	69,831 13,931
12	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	0,410	3 100,976 0,000	1 271,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto				
13	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	0,740	68,341 68,341	50,572 50,572
14	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	0,740	71,466 71,466	52,885 52,885
15	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	79,000	150,930 0,000	11 923,470 0,000
16	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t	1,530	53,147 0,000	81,315 0,000
		Total Servicii de transportare Inclisiv salariu				13 449,473 117,388

		Total	lei	28 065,261
		Asigurarea sociala	24,00 %	2 811,578
		Total	100,00 +	30 876,839
		Transportarea	5,00 %	11,377
		Total	100,00 +	30 888,216
		Depozitarea	1,50 %	3,413
		Total	100,00 +	30 891,629
		Cheltuiile de regie	6,00 %	1 853,499
		Total	100,00 +	32 745,128
		Beneficiu de deviz	1,00 %	327,452
		Total	100,00 +	33 072,580
		TVA	20,00 %	6 614,516
		Total deviz: Inclisiv salariu		39 687,096 11 714,908

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea autoboxei N6, cadastral
010042045.41, nr. inventar 8100230 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 39 687,096 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucruri Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 6:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	37,774	52,57	1 985,779
2.	7123010010200	Betonist	h-om	57,270	52,57	3 010,684
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,600	52,57	662,382
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	9,450	52,57	496,787
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,220	52,57	11,565
6.	7212030022700	Sudor	h-om	1,387	52,57	72,915
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	16,200	52,57	851,634
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	15,810	52,57	831,132
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,233	52,57	117,388
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	57,975	52,57	3 047,745
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,925	52,57	626,897
		Total manopera				11 714,908

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,330	46,67	15,401
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,822	86,32	157,275
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,552	21,50	54,867
4.	2875274123510	Dop din fonta	buc	3,000	0,00	0,000
5.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,875	0,00	0,000
6.	4100126202818	Apa	m3	0,935	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				227,543

Utilaje de constructii:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,086	650,00	55,900
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,111	650,00	72,150
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	11,707	150,00	1 756,050
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,696	35,00	339,360
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,900	35,00	31,500
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,956	650,00	1 271,400
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11,707	35,00	409,745
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,895	96,00	181,920
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	20,521	585,00	12 004,785
		Total utilaje de constructii				16 122,810

Total	lei	28 065,261
Asigurarea sociala	24,00 %	2 811,578
Total	100,00 +	30 876,839
Transportarea	5,00 %	11,377
Total	100,00 +	30 888,216
Depozitarea	1,50 %	3,413
Total	100,00 +	30 891,629
Cheltuiile de regie	6,00 %	1 853,499
Total	100,00 +	32 745,128
Beneficiu de deviz	1,00 %	327,452
Total	100,00 +	33 072,580
TVA	20,00 %	6 614,516

Total deviz: **39 687,09**
6

Intocmit _____
(funcóia, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcóia, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Demolarea autoboxei N6, cadastral
010042045.41, nr. inventar 8100230 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

Investitor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea retele ingineresti				
2	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m			37,458
						22,079
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	52,57	22,079
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	0,00	0,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1100	86,32	9,495
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2020	21,50	4,343
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0330	46,67	1,540
3	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc			55,199
						55,199
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	52,57	55,199
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,565
						11,565
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,57	11,565
		3. Demontarea acoperis				
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,550
						37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
6	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpana acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (inclusiv sandramaua)	m2			22,952
						20,502
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	52,57	14,720
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,57	5,783
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	35,00	2,450
		4. Demontarea structurilor				

1	2	3	4	5	6	7
		portante a constructiei				
7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689 179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
9	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,710 139,310
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
		5. Demontarea confectiei metalice				
10	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,797 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
		6. Servicii de transportare				
11	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t			89,527 17,860
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,860
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,667
12	TsC02D1	Încarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 100,976 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,976
13	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
14	TsH92A	Încarcarea manuala in auto:	t			71,466 71,466

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,466
15	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
16	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t			53,147 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,147

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(func^{ia}, semnătura, numele, prenumele)

(func^{ia}, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea autoboxelor N7, N8 (inclusiv
incaperile adiacente), cadastral
0100424045.40, nr. inventar 8100260,
8100270 din mun. Chisinau, sect. Riscani str.
Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 172 167,290 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	31,400	22,079 22,079	693,294 693,294
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	550,000	3,843 3,154	2 113,496 1 734,810
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	20,000	2,791 2,103	55,826 42,056
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				2 862,616 2 470,160
		2. Demontarea retele ingineresti				
4	RpIC19D1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m	19,500	44,302 25,234	863,893 492,055
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	5,000	55,199 55,199	275,993 275,993
6	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente	buc	4,000	6,309 6,309	25,234 25,234

1	2	3	4	5	6	7
7	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	1,000	46,262 46,262	46,262 46,262
8	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	15,000	11,565 11,565	173,481 173,481
9	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc	1,000	8,937 8,937	8,937 8,937
10	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	3,500	49,563 47,313	173,470 165,595
		Total Demontarea retele ingineresti Inclusiv salariu				1 567,270 1 187,557
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Linoleum)	m2	21,000	25,232 24,182	529,876 507,826
12	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (gresie de pardosele)	m2	96,000	42,755 41,005	4 104,442 3 936,442
13	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (placi de faianta la pereti)	m2	60,000	84,637 84,112	5 078,220 5 046,720
14	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (Lambriu plastic + tavan ardezie + perete din ghips-carton)	m2	143,000	41,355 41,005	5 913,708 5 863,658
		Total Desfacerea elementelor de finisare Inclusiv salariu				15 626,246 15 354,646
		4. Demontarea acoperis				
15	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	197,000	37,322 35,222	7 352,414 6 938,714
16	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza,	m2	84,000	38,550 37,850	3 238,234 3 179,434

1	2	3	4	5	6	7
		stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile				
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	197,000	17,171 15,771	3 382,688 3 106,888
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				13 973,336 13 225,036
		5. Demontarea structurilor portante a constructiei				
18	CP53B K=0,8	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu reazemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 PLACI CU GOLURI K=0,8	buc	10,000	212,474 109,514	2 124,739 1 095,139
19	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	46,900	238,689 179,789	11 194,533 8 432,123
20	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	50,200	360,885 289,135	18 116,427 14 514,577
21	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	76,600	202,710 139,310	15 527,624 10 671,184
22	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	4,300	210,451 207,651	904,941 892,901
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inclusiv salariu				47 868,264 35 605,924
		6. Demontarea confectiei metalice				
23	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	3 920,000	0,797 0,605	3 123,330 2 369,855
		Total Demontarea confectiei metalice Inclusiv salariu				3 123,330 2 369,855
		7. Servicii de transport				

1	2	3	4	5	6	7
24	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t (incarcarea prefabricatelor) PANOURI PREFABRICATE -20 Buc * 2,14 t = 42,80 t	t	42,800	56,014 10,514	2 397,399 449,999
25	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t	1,200	89,374 17,874	107,249 21,449
26	TsC02D1	Incercarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	2,060	3 100,437 0,000	6 386,900 0,000
27	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	9,800	68,341 68,341	669,742 669,742
28	TsH92A	Incercarea manuala in auto:	t	9,800	71,495 71,495	700,653 700,653
29	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	140,000	150,930 0,000	21 130,200 0,000
30	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	4,900	53,247 0,000	260,910 0,000
		Total Servicii de transport Inclusiv salariu				31 653,053 1 841,843

	Total	lei	116 674,115
	Asigurarea sociala	24,00 %	17 293,205
	Total	100,00 +	133 967,320
	Transportarea	5,00 %	34,007
	Total	100,00 +	134 001,327
	Depozitarea	1,50 %	10,202
	Total	100,00 +	134 011,529
	Cheltuiile de regie	6,00 %	8 040,691
	Total	100,00 +	142 052,220
	Beneficiu de deviz	1,00 %	1 420,522
	Total	100,00 +	143 472,742

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			28 694,548
						172 167,290
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				72 055,021

Intocmit

SRL Tehenergo Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea autoboxelor N7, N8 (inclusiv
incaperile adiacente), cadastral
0100424045.40, nr. inventar 8100260, 8100270
din mun. Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui
Voda, 5**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7
Lucrari de demolare**

Valoarea de deviz 172 167,290 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucrari Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 7:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	154,732	52,57	8 134,261
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,935	52,57	101,723
3.	7123010010200	Betonist	h-om	300,042	52,57	15 773,208
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	103,770	52,57	5 455,189
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	71,820	52,57	3 775,578
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,880	52,57	46,262
7.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	15,090	52,57	793,282
8.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	3,150	52,57	165,595
9.	7136080025001	Montator	h-om	18,000	52,57	946,260
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,470	52,57	182,418
11.	7212030022700	Sudor	h-om	9,800	52,57	515,186
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	122,830	52,57	6 457,173
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	48,260	52,57	2 537,028
14.	7422010060100	Timplar	h-om	6,594	52,57	346,647
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,036	52,57	1 841,843
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	447,826	52,57	23 542,214
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,414	52,57	1 441,154
		Total manopera				72 055,021

Materiale:

1.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,105	46,67	4,900
2.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,025	21,00	0,525
3.	2320166200729	Parchetin	l	0,630	0,00	0,000
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,528	86,32	477,176
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	6,829	21,50	146,823
6.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	12,870	0,00	0,000
7.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,268	40,00	50,720
8.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,500	0,00	0,000
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,855	0,00	0,000
10.	4100126202818	Apa	m3	20,492	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				680,144

Utilaje de constructii:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	1,584	650,00	1 029,600
2.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,128	650,00	2 033,200
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m,	h-ut	0,784	650,00	509,600

		deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM				
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	55,683	150,00	8 352,450
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	29,021	35,00	1 015,735
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	28,510	35,00	997,850
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,826	650,00	6 386,900
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	55,683	35,00	1 948,905
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,850	96,00	273,600
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	36,566	585,00	21 391,110
		Total utilaje de construcții				43 938,950

Total	lei	116 674,115
Asigurarea sociala	24,00 %	17 293,205
Total	100,00 +	133 967,320
Transportarea	5,00 %	34,007
Total	100,00 +	134 001,327
Depozitarea	1,50 %	10,202
Total	100,00 +	134 011,529
Cheltuielile de regie	6,00 %	8 040,691
Total	100,00 +	142 052,220
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 420,522
Total	100,00 +	143 472,742
TVA	20,00 %	28 694,548

Total deviz: **172 167,290**

Intocmit

SRL Tehenergo Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Demolarea autoboxelor N7, N8 (inclusiv ? ncaperile adiacente), cadastral 0100424045.40, nr. inventar 8100260, 8100270 din mun. Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme i Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli i resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			22,079
						22,079
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,57	11,040
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,57	11,040
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,791
						2,103
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,57	1,051
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,57	1,051
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea retele ingineresti				
4	RpIC19D1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m			44,302
						25,234
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4800	52,57	25,234
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,6600	0,00	0,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1300	86,32	11,222
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2440	21,50	5,246
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0650	40,00	2,601
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc			55,199
						55,199
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	52,57	55,199
6	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente	buc			6,309
						6,309
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1200	52,57	6,309
7	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc			46,262
						46,262
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8800	52,57	46,262
8	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc			11,565

1	2	3	4	5	6	7
						11,565
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,57	11,565
9	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc			8,937
						8,937
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1700	52,57	8,937
10	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2			49,563
						47,313
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,9000	52,57	47,313
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0070	21,00	0,150
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	46,67	1,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	35,00	0,700
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Linoleum)	m2			25,232
						24,182
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	52,57	12,091
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,57	12,091
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,050
12	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (gresie de pardosele)	m2			42,755
						41,005
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	52,57	20,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,57	20,502
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,750
13	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (placi de faianta la pereti)	m2			84,637
						84,112
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	52,57	42,056
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,57	42,056
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,525
14	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (Lambriu plastic + tavan ardezie + perete din ghips-carton)	m2			41,355
						41,005
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3900	52,57	20,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,57	20,502
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
		4. Demontarea acoperis				
15	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			37,322
						35,222
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	52,57	24,708
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,514
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	35,00	2,100
16	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,550
						37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,171
						15,771
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,57	7,886
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,886

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,400
		5. Demontarea structurilor portante a construcției				
18	CP53B K=0,8	Demontare plăci de planșeu și acoperire pentru construcții, în zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rețemare pe 2 părți la înălțimea clădirii până la 35 m, cu suprafață până la 10 m ² PLACI CU GOLURI K=0,8 K=0,800	buc			212,474 109,514
	7136080025001	Montator	h-om	2,2500	52,57	94,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	52,57	10,935
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0940	52,57	3,953
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0500	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	0,00	0,000
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1980	650,00	102,960
19	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689 179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
20	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
21	RpCF10D	Demolarea zidărilor din piatră brută, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,710 139,310
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
22	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidărie din cărămidă plină, BCA, blocuri ceramice sau din beton ușor, cărămizi GVP, exclusiv schele și curățirea cărămizilor	m3			210,451 207,651
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	52,57	23,657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,57	183,995
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,800
		6. Demontarea confecției metalice				
23	RpCP44B	Demontarea construcțiilor metalice fără recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselină, benzină, cirpe etc)=1,030	kg			0,797 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbide) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
		7. Servicii de transport				

1	2	3	4	5	6	7
24	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t (incarcarea prefabricatelor) PANOURI PREFABRICATE -20 Buc * 2,14 t = 42,80 t	t			56,014 10,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	52,57	10,514
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0700	650,00	45,500
25	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t			89,374 17,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,874
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,500
26	TsC02D1	Incercarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 100,437 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,437
27	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
28	TsH92A	Incercarea manuala in auto:	t			71,495 71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
29	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
30	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoelectrica	t			53,247 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,247

APROBAT:

Intocmit
SRL Tehenergo Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea autoboxelor N9, N10,
N11, N12, cadastral
0100424045.45, nr. inventar
8100280, 8100290, 8100300,
8100360 din mun.Chisinau, sect.
Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 8
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 196 169,129 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	1 325,000	3,843 3,154	5 091,603 4 179,314
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	47,000	2,792 2,103	131,201 98,832
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				5 222,804 4 278,146
		2. Demontarea retele ingineresti				
3	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	38,000	30,791 19,977	1 170,055 759,111
4	RpIC20B1	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 83x3.5-95x3.5 mm	m	8,000	74,345 49,416	594,763 395,326
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de	buc	5,000	55,199	275,993

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi			55,199	275,993
6	RpIA49E	Demontarea elevatorului pentru racordarea instalatiei de incalzire la reseaua de termoficare, cu diametrul 47x50 mm	buc	1,000	89,120 59,930	89,120 59,930
7	RpIA59C	Demontarea pompei de circulatie a apei calde cu conducta de 1"-2 1/2"	buc	2,000	160,621 147,196	321,242 294,392
8	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc	3,000	8,937 8,937	26,811 26,811
9	RpEP23A	Demontarea intrerupatorului in punct de alimentare	buc	1,000	7,885 7,885	7,885 7,885
10	RpEE23A	Demontarea aparatelor pentru curent slabi : buton de sonerie buzer sau clopot, lampa de semnalizare sau ceasornic electric (releu)	buc	1,000	5,783 5,783	5,783 5,783
11	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	2,000	46,261 46,261	92,523 92,523
		Total Demontarea retele ingineresti Inclusiv salariu				2 584,175 1 917,754
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
12	RpCI42B	Demontarea- invelitori din PVC de la pereti, tavane (perlate si folii anticondes (de mascare)	m2	270,000	38,550 37,850	10 408,608 10 219,608
13	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment /tavan ardezie/	m2	180,000	41,355 41,005	7 443,828 7 380,828
		Total Desfacerea elementelor de finisare Inclusiv salariu				17 852,436 17 600,436
		4. Demontarea acoperis				
14	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	22,000	7,710 7,360	169,616 161,916
15	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza,	m2	242,000	38,550 37,850	9 329,196 9 159,796

1	2	3	4	5	6	7
		stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile				
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				9 498,812 9 321,712
		5. Demontarea structurilor portante a constructiei				
16	CP50B K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t.	buc	5,000	117,582 22,942	587,908 114,708
17	CP50C K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t.	buc	8,000	174,722 35,866	1 397,778 286,928
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	50,000	238,689 179,789	11 934,470 8 989,470
19	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	41,600	360,885 289,135	15 012,816 12 028,016
20	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	63,000	202,710 139,310	12 770,761 8 776,561
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inclusiv salariu				41 703,733 30 195,683
		6. Demontarea confectiei metalice				
21	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	1 261,000	0,797 0,605	1 004,541 762,318
		Total Demontarea confectiei metalice Inclusiv salariu				1 004,541 762,318
		7. Servicii de transportare				
22	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacarua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE	t	2,760	89,461 17,866	246,911 49,311

1	2	3	4	5	6	7
		METALICE				
23	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t BLOCURI FS-8 -8 Buc * 1,5 t = 12 t	t	21,000	64,617 12,617	1 356,953 264,953
24	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t BLOCURI FS-5 -5 Buc * 0,8 t = 4 t	t	14,400	80,771 15,771	1 163,102 227,102
25	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	1,550	3 100,290 0,000	4 805,450 0,000
26	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	12,300	68,341 68,341	840,594 840,594
27	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	12,300	71,495 71,495	879,391 879,391
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	327,000	150,930 0,000	49 354,110 0,000
29	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	3,850	53,182 0,000	204,750 0,000
		Total Servicii de transportare Inklusiv salariu				58 851,261 2 261,351

	Total	lei	136 717,762
	Asigurarea sociala	24,00 %	15 920,976
	Total	100,00 +	152 638,738
	Transportarea	5,00 %	42,564
	Total	100,00 +	152 681,302
	Depozitarea	1,50 %	12,769
	Total	100,00 +	152 694,071
	Cheltuielile de regie	6,00 %	9 161,645
	Total	100,00 +	161 855,716
	Beneficiu de deviz	1,00 %	1 618,558
	Total	100,00 +	163 474,274

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			32 694,855
		Total deviz:				196 169,129
		Inclisiv salariu				66 337,400

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea autoboxelor N9, N10,
N11, N12, cadastral
0100424045.45, nr. inventar
8100280, 8100290, 8100300,
8100360 din mun.Chisinau, sect.
Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 8
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 196 169,129 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucruri Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 8:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	127,260	52,57	6 690,058
2.	7123010010200	Betonist	h-om	271,723	52,57	14 284,479
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	70,200	52,57	3 690,414
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,760	52,57	92,523
5.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	33,950	52,57	1 784,752
6.	7136080025001	Montator	h-om	6,149	52,57	323,253
7.	7137010011510	Electromontor	h-om	0,150	52,57	7,885
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,620	52,57	32,594
9.	7212030022700	Sudor	h-om	3,152	52,57	165,701
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	186,300	52,57	9 793,791
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	50,778	52,57	2 669,399
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,016	52,57	2 261,351
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	424,878	52,57	22 335,836
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	41,951	52,57	2 205,364
		Total manopera				66 337,400

Materiale:

1.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,113	46,67	5,273
2.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,102	46,67	51,430
3.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,260	21,00	5,460
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	6,303	86,32	544,074
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	10,430	21,50	224,245
6.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	8,180	0,00	0,000
7.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,520	40,00	20,800
8.	2875274123510	Dop din fonta	buc	11,400	0,00	0,000
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,580	0,00	0,000
10.	4100126202818	Apa	m3	3,984	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				851,282

Utilaje de constructii:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,424	650,00	2 225,600
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15	h-ut	0,252	650,00	163,800

		TFM				
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	49,220	150,00	7 383,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	27,496	35,00	962,360
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,260	35,00	429,100
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,393	650,00	4 805,450
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	49,220	35,00	1 722,700
8.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,400	65,00	26,000
9.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	6,960	96,00	668,160
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,437	650,00	1 584,050
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	84,716	585,00	49 558,860
		Total utilaje de construcții				69 529,080

Total	lei	136 717,762
Asigurarea sociala	24,00 %	15 920,976
Total	100,00 +	152 638,738
Transportarea	5,00 %	42,564
Total	100,00 +	152 681,302
Depozitarea	1,50 %	12,769
Total	100,00 +	152 694,071
Cheltuielile de regie	6,00 %	9 161,645
Total	100,00 +	161 855,716
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 618,558
Total	100,00 +	163 474,274
TVA	20,00 %	32 694,855

Total deviz: **196 169,129**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Demolarea autoboxelor N9, N10, N11,
N12, cadastral 0100424045.45, nr. inventar
8100280, 8100290, 8100300, 8100360 din
mun.Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

Investitor SA TERMoeLECTRICA

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor și ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor și imprejmuirilor metalice etc	kg			2,792
						2,103
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,57	1,051
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,57	1,051
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea rețele ingineresti				
3	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit și social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			30,791
						19,977
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	52,57	19,977
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	0,00	0,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	86,32	6,042
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	21,50	3,418
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	46,67	1,353
4	RpIC20B1	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 83x3.5-95x3.5 mm	m			74,345
						49,416
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9400	52,57	49,416
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1740	86,32	15,020
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3400	21,50	7,310
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0650	40,00	2,600
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,7100	0,00	0,000
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc			55,199
						55,199
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	52,57	55,199
6	RpIA49E	Demontarea elevatorului pentru racordarea instalatiei de incalzire la rețeaua de termoficare, cu diametrul 47x50 mm	buc			89,120
						59,930
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,1400	52,57	59,930

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	86,32	8,632
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0500	21,50	1,075
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0500	21,00	1,050
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	46,67	2,333
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	2,5000	0,00	0,000
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,500
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	96,00	9,600
7	RpIA59C	Demontarea pompei de circulatie a apei calde cu conducta de 1"-2 1/2" Material marunt=1,050	buc			160,621 147,196
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,8000	52,57	147,196
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	46,67	1,470
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1000	21,00	2,205
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	65,00	9,750
8	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc			8,937 8,937
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1700	52,57	8,937
9	RpEP23A	Demontarea intrerupatorului in punct de alimentare	buc			7,885 7,885
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,1500	52,57	7,885
10	RpEE23A	Demontarea aparatelor pentru curent slabi : buton de sonerie buzer sau clopot, lampa de semnalizare sau ceasornic electric (releu)	buc			5,783 5,783
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1100	52,57	5,783
11	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc			46,261 46,261
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8800	52,57	46,261
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
12	RpCI42B	Demontarea- invelitori din PVC de la pereti, tavane (perlata si folii anticondes (de mascare)	m2			38,550 37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
13	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment /tavan ardezie/	m2			41,355 41,005
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3900	52,57	20,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,57	20,502
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
		4. Demontarea acoperis				
14	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,710 7,360
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,57	4,731
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,628
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
15	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,550 37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
		5. Demontarea structurilor portante a constructiei				
16	CP50B K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. K=0,800	buc			117,582 22,942

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	52,57	17,748
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	4,206
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	52,57	0,988
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	650,00	94,640
17	CP50C K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. K=0,800	buc			174,722 35,866
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	52,57	29,314
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	52,57	5,047
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	52,57	1,505
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	650,00	138,856
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689 179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
19	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
20	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,710 139,310
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
		6. Demontarea confectii metalice				
21	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,797 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
		7. Servicii de transportare				
22	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t			89,461 17,866
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,866
	2410520006711	Automacara 6-9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,594
23	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t BLOCURI FS-8 -8 Buc * 1,5 t = 12 t	t			64,617 12,617

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	52,57	12,617
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	650,00	52,000
24	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t BLOCURI FS-5 -5 Buc * 0,8 t = 4 t	t			80,771 15,771
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	52,57	15,771
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1000	650,00	65,000
25	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 100,290 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,290
26	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
27	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,495 71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
29	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t			53,182 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,182

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea autoboxelor N13,
N14, cadastral 0100424045.44,
nr. inventar 8100380, 8100390
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 9
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 75 255,530 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,700	22,079 22,079	37,534 37,534
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	547,000	3,843 3,154	2 101,977 1 725,348
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	12,000	2,792 2,103	33,505 25,234
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				2 173,016 1 788,116
		2. Demontarea retele ingineresti				
4	RpIC19D1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m	19,500	44,302 25,234	863,893 492,055
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	2,000	55,199 55,199	110,397 110,397
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	10,000	11,565 11,565	115,654 115,654

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontarea retele ingineresti Inclusiv salariu				1 089,944 718,106
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
7	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment	m2	47,000	41,355 41,005	1 943,666 1 927,216
		Total Desfacerea elementelor de finisare Inclusiv salariu				1 943,666 1 927,216
		4. Demontarea acoperis				
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	70,000	38,550 37,850	2 698,528 2 649,528
9	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (inclusiv sandramaua)	m2	70,000	22,952 20,502	1 606,661 1 435,161
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				4 305,189 4 084,689
		5. Demontarea structurilor portante a constructiei				
10	CP53B K=0,8	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 K=0,8	buc	5,000	212,474 109,514	1 062,369 547,569
11	CP50B K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc- perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. BLOCURI FS	buc	23,000	117,587 22,941	2 704,495 527,645
12	CP50C K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc- perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. BLOCURI FS	buc	16,000	174,722 35,866	2 795,555 573,855
13	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	18,000	238,689 179,789	4 296,409 3 236,209

1	2	3	4	5	6	7
14	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	5,000	360,885 289,135	1 804,425 1 445,675
15	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	24,000	202,710 139,310	4 865,052 3 343,452
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inclusiv salariu				17 528,305 9 674,405
		6. Demontarea confectiei metalice				
16	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	1 754,000	0,797 0,605	1 397,654 1 060,389
		Total Demontarea confectiei metalice Inclusiv salariu				1 397,654 1 060,389
		7. Servicii de transportare				
17	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t PANOURI CU GOLURI - 5 Buc * 2,14 t = 10,7 t	t	10,700	56,014 10,514	599,350 112,500
18	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t BLOCURI FS- -23 Buc * 0,8 t = 18,4 t	t	13,500	64,617 12,617	872,327 170,327
19	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t BLOCURI FS -16 Buc * 1,5 t = 24 t	t	9,600	80,771 15,771	775,402 151,402
20	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t	1,050	89,683 17,873	94,167 18,767
21	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator	100 m3	0,450	3 101,222	1 395,550

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto			0,000	0,000
22	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	2,600	68,341 68,341	177,687 177,687
23	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	2,600	71,495 71,495	185,888 185,888
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	139,500	150,930 0,000	21 054,735 0,000
25	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	2,500	53,118 0,000	132,795 0,000
		Total Servicii de transportare Inclusiv salariu				25 287,901 816,571

		Total	lei	53 725,675
		Asigurarea sociala	24,00 %	4 816,678
		Total	100,00 +	58 542,353
		Transportarea	5,00 %	26,942
		Total	100,00 +	58 569,295
		Depozitarea	1,50 %	8,083
		Total	100,00 +	58 577,378
		Cheltuiile de regie	6,00 %	3 514,644
		Total	100,00 +	62 092,022
		Beneficiu de deviz	1,00 %	620,920
		Total	100,00 +	62 712,942
		TVA	20,00 %	12 542,588
		Total deviz: Inclusiv salariu		75 255,530 20 069,492

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**N14, cadastral 0100424045.44,
nr. inventar 8100380, 8100390
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 9
Lucrari de demolare**

Valoarea de deviz 75 255,530 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucruri Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 9:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	48,480	52,57	2 548,594
2.	7123010010200	Betonist	h-om	59,066	52,57	3 105,099
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	19,600	52,57	1 030,372
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	18,330	52,57	963,608
5.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	11,460	52,57	602,452
6.	7136080025001	Montator	h-om	25,687	52,57	1 350,366
7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,200	52,57	115,654
8.	7212030022700	Sudor	h-om	4,385	52,57	230,519
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	25,200	52,57	1 324,764
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	30,682	52,57	1 612,953
11.	7422010060100	Timplar	h-om	0,357	52,57	18,767
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,533	52,57	816,571
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	102,026	52,57	5 363,507
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,761	52,57	986,266
		Total manopera				20 069,492

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,178	86,32	360,645
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	5,929	21,50	127,473
3.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	12,870	0,00	0,000
4.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,268	40,00	50,720
5.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,250	0,00	0,000
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,150	0,00	0,000
7.	4100126202818	Apa	m3	2,884	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				538,838

Utilaje de constructii:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,792	650,00	514,800
2.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,905	650,00	1 888,250
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,351	650,00	228,150
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	14,650	150,00	2 197,500
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,157	35,00	460,495
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,870	35,00	65,450
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldox	h-ut	2,147	650,00	1 395,550

8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	14,650	35,00	512,750
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,795	96,00	268,320
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,767	650,00	4 398,550
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	36,218	585,00	21 187,530
		Total utilaje de construcții				33 117,345

Total	lei	53 725,675
Asigurarea sociala	24,00 %	4 816,678
Total	100,00 +	58 542,353
Transportarea	5,00 %	26,942
Total	100,00 +	58 569,295
Depozitarea	1,50 %	8,083
Total	100,00 +	58 577,378
Cheltuielile de regie	6,00 %	3 514,644
Total	100,00 +	62 092,022
Beneficiu de deviz	1,00 %	620,920
Total	100,00 +	62 712,942
TVA	20,00 %	12 542,588

Total deviz: **75 255,530**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Demolarea autoboxelor N13, N14,
cadastral 0100424045.44, nr. inventar
8100380, 8100390 din mun. Chisinau, sect.
Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

Investitor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			22,079
						22,079
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,57	11,039
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,57	11,039
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,792
						2,103
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,57	1,051
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,57	1,051
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,018
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea retele ingineresti				
4	RpIC19D1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m			44,302
						25,234
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4800	52,57	25,234
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,6600	0,00	0,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1300	86,32	11,222
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2440	21,50	5,246
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0650	40,00	2,601
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc			55,199
						55,199
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	52,57	55,199
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,565
						11,565
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,57	11,565
		3. Desfacerea elementelor de finisare				
7	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment	m2			41,355

1	2	3	4	5	6	7
						41,005
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3900	52,57	20,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,57	20,502
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
		4. Demontarea acoperis				
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,550 37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
9	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (inclusiv sandramaua)	m2			22,952 20,502
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	52,57	14,720
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,57	5,783
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	35,00	2,450
		5. Demontarea structurilor portante a constructiei				
10	CP53B K=0,8	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 K=0,8 K=0,800	buc			212,474 109,514
	7136080025001	Montator	h-om	2,2500	52,57	94,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	52,57	10,935
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0940	52,57	3,953
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	0,00	0,000
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1980	650,00	102,960
11	CP50B K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. BLOCURI FS K=0,800	buc			117,587 22,941
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	52,57	17,748
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	4,206
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	52,57	0,987
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	650,00	94,646
12	CP50C K=0,8	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. BLOCURI FS K=0,800	buc			174,722 35,866
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	52,57	29,314
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	52,57	5,047
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	52,57	1,505
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	650,00	138,856
13	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689 179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
14	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
15	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,710 139,310
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
		6. Demontarea confectiei metalice				
16	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,797 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
		7. Servicii de transportare				
17	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t PANOURI CU GOLURI - 5 Buc * 2,14 t = 10,7 t	t			56,014 10,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	52,57	10,514
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0700	650,00	45,500
18	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t BLOCURI FS- -23 Buc * 0,8 t = 18,4 t	t			64,617 12,617
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	52,57	12,617
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	650,00	52,000
19	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t BLOCURI FS -16 Buc * 1,5 t = 24 t	t			80,771 15,771
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	52,57	15,771
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1000	650,00	65,000
20	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacara de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t			89,683 17,873
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,873
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,810
21	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 101,222 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 101,222
22	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
23	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,495
						71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
25	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t			53,118
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,118

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea autoboxei N15,
cadastral 0100424045.43, nr.
inventar 8100400 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul
lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 10
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 75 382,206 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	315,000	3,843 3,154	1 210,456 993,572
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	28,000	2,791 2,103	78,148 58,878
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				1 288,604 1 052,450
		2. Demontarea retele ingineresti				
3	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	23,000	29,214 18,400	671,919 423,189
4	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	4,000	55,199 55,199	220,794 220,794
5	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc	1,000	8,937 8,937	8,937 8,937
		Total Demontarea retele				901,650

1	2	3	4	5	6	7
		ingineresti Inclusiv salariu				652,920
		3. Demontarea acoperis				
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	78,000	38,550 37,850	3 006,932 2 952,332
7	RpCI42B	Demontarea - invelitori din PVC, de la pereti, tavane	m2	120,000	38,550 37,850	4 626,048 4 542,048
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				7 632,980 7 494,380
		4. Demontarea structurilor portante a constructiei				
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	15,300	238,689 179,789	3 651,948 2 750,778
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	13,300	360,885 289,135	4 799,771 3 845,496
10	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	47,000	202,711 139,311	9 527,394 6 547,594
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inclusiv salariu				17 979,113 13 143,868
		5. Demontarea confectiei metalice				
11	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	2 192,000	0,797 0,605	1 746,264 1 325,185
		Total Demontarea confectii metalice Inclusiv salariu				1 746,264 1 325,185
		6. Servicii de transportare				
12	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t	1,550	89,583 17,874	138,854 27,704
13	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator	100 m3	0,760	3 100,329	2 356,250

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto			0,000	0,000
14	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	1,200	68,341 68,341	82,009 82,009
15	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	1,200	71,495 71,495	85,794 85,794
16	TrI1AA01F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	1,220	23,657 23,657	28,861 28,861
17	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	136,000	150,930 0,000	20 526,480 0,000
18	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	2,770	53,220 0,000	147,420 0,000
		Total Servicii de transportare Inclisiv salariu				23 365,668 224,368

		Total	lei	52 914,279
		Asigurarea sociala	24,00 %	5 734,361
		Total	100,00 +	58 648,640
		Transportarea	5,00 %	21,030
		Total	100,00 +	58 669,670
		Depozitarea	1,50 %	6,309
		Total	100,00 +	58 675,979
		Cheltuiile de regie	6,00 %	3 520,560
		Total	100,00 +	62 196,539
		Beneficiu de deviz	1,00 %	621,966
		Total	100,00 +	62 818,505
		TVA	20,00 %	12 563,701
		Total deviz: Inclisiv salariu		75 382,206 23 893,171

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea autoboxei N15,
cadastral 0100424045.43, nr.
inventar 8100400 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul
lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 10

Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 75 382,206 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucruri Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 10:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	94,940	52,57	4 990,996
2.	7123010010200	Betonist	h-om	85,330	52,57	4 485,798
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	12,250	52,57	643,983
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,170	52,57	8,937
5.	7212030022700	Sudor	h-om	5,480	52,57	288,084
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	71,280	52,57	3 747,190
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	27,546	52,57	1 448,093
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,268	52,57	224,368
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	141,036	52,57	7 414,264
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,202	52,57	641,458
		Total manopera				23 893,171

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,667	46,67	31,129
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,308	86,32	285,547
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	4,834	21,50	103,932
4.	2875274123510	Dop din fonta	buc	6,900	0,00	0,000
5.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,430	0,00	0,000
6.	4100126202818	Apa	m3	2,350	0,00	0,000
		Total materiale de construcóii				420,608

Utilaje de construcóii:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,171	650,00	111,150
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,438	650,00	284,700
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	24,132	150,00	3 619,800
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	11,624	35,00	406,840
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,960	35,00	138,600
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,625	650,00	2 356,250
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	24,132	35,00	844,620

8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,715	96,00	164,640
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	35,340	585,00	20 673,900
		Total utilaje de construcții				28 600,500

Total	lei	52 914,279
Asigurarea sociala	24,00 %	5 734,361
Total	100,00 +	58 648,640
Transportarea	5,00 %	21,030
Total	100,00 +	58 669,670
Depozitarea	1,50 %	6,309
Total	100,00 +	58 675,979
Cheltuielile de regie	6,00 %	3 520,560
Total	100,00 +	62 196,539
Beneficiu de deviz	1,00 %	621,966
Total	100,00 +	62 818,505
TVA	20,00 %	12 563,701
Total deviz:		75 382,206

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Demolarea autoboxei N15, cadastral
0100424045.43, nr. inventar 8100400 din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

Investitor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,791
						2,103
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,57	1,051
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,57	1,051
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea retele ingineresti				
3	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			29,214
						18,400
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	52,57	18,400
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	0,00	0,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	86,32	6,042
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	21,50	3,419
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	46,67	1,353
4	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc			55,199
						55,199
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	52,57	55,199
5	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc			8,937
						8,937
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1700	52,57	8,937
		3. Demontarea acoperis				
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,550
						37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
7	RpCI42B	Demontarea - invelitori din PVC, de la pereti, tavane	m2			38,550

1	2	3	4	5	6	7
						37,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,925
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,700
		4. Demontarea structurilor portante a construcției				
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689
						179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885
						289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
10	RpCF10D	Demolarea zidărilor din piatră brută, bolovani de râu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,711
						139,311
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
		5. Demontarea confecției metalice				
11	RpCP44B	Demontarea construcțiilor metalice fără recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselină, benzină, cirpe etc)=1,030	kg			0,797
						0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbide) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
		6. Servicii de transportare				
12	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacara de 6-9,9 tf, amplasată în poziție fixă, greutatea materialelor 0-0,5 t și înălțimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t			89,583
						17,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,874
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,710
13	TsC02D1	Încărcarea mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, a deseurilor provenite din demolări în auto	100 m3			3 100,329
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,329
14	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanță de 10 m	t			68,341
						68,341

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
15	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,495
						71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
16	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			23,657
						23,657
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	52,57	23,657
17	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
18	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t			53,220
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,220

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(func^{ția}, semnătura, numele, prenumele)

(func^{ția}, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea autoboxelor N16,
N17, cadastral 0100424045.43,
nr. inventar 8100410, 8100420
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 11
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 42 831,719 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	286,000	3,843 3,154	1 099,023 902,102
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				1 099,023 902,102
		2. Demontarea retele ingineresti				
2	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	16,300	30,792 19,977	501,913 325,619
3	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	2,000	55,199 55,199	110,397 110,397
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	6,000	11,565 11,565	69,392 69,392
		Total Demontarea retele ingineresti Inclusiv salariu				681,702 505,408
		3. Demontarea acoperis				

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	9,200	7,710 7,360	70,930 67,710
6	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	50,000	37,322 35,222	1 866,095 1 761,095
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	50,000	17,171 15,771	858,550 788,550
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				2 795,575 2 617,355
		4. Demontarea structurilor portante a constructiei				
8	CP53B K=0,8	Demolare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu reazemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 PLACI CU GOLURI K=0,8	buc	6,000	212,429 109,512	1 274,572 657,072
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	12,000	238,689 179,789	2 864,273 2 157,473
10	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	14,000	360,885 289,135	5 052,390 4 047,890
11	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	8,400	202,710 139,310	1 702,768 1 170,208
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inclusiv salariu				10 894,003 8 032,643
		5. Demontarea confectiei metalice				
12	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	144,000	0,798 0,605	114,856 87,056
		Total Demontarea confectiei metalice Inclusiv salariu				114,856 87,056
		6. Servicii de transportare				
13	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf,	t	0,300	89,373 17,873	26,812 5,362

1	2	3	4	5	6	7
		amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE				
14	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	0,380	3 101,184 0,000	1 178,450 0,000
15	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	0,740	68,341 68,341	50,572 50,572
16	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	0,740	71,466 71,466	52,885 52,885
17	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	89,200	150,933 0,000	13 463,190 0,000
18	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	0,520	52,875 0,000	27,495 0,000
		Total Servicii de transportare Inclusiv salariu				14 799,404 108,819

		Total	lei	30 384,563
		Asigurarea sociala	24,00 %	2 940,812
		Total	100,00 +	33 325,375
		Transportarea	5,00 %	10,743
		Total	100,00 +	33 336,118
		Depozitarea	1,50 %	3,223
		Total	100,00 +	33 339,341
		Cheltuiile de regie	6,00 %	2 000,361
		Total	100,00 +	35 339,702
		Beneficiu de deviz	1,00 %	353,397
		Total	100,00 +	35 693,099
		TVA	20,00 %	7 138,620
		Total deviz: Inclisiv salariu		42 831,719 12 253,383

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea autoboxelor N16,
N17, cadastral 0100424045.43,
nr. inventar 8100410, 8100420
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 11
Lucrari de demolare**

Valoarea de deviz 42 831,719 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucrari Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse ¹ 11:						

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	16,968	52,57	892,008
2.	7123010010200	Betonist	h-om	81,651	52,57	4 292,393
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	7,500	52,57	394,275
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	8,294	52,57	436,016
5.	7136080025001	Montator	h-om	10,800	52,57	567,756
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,320	52,57	69,392
7.	7212030022700	Sudor	h-om	0,360	52,57	18,925
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	24,328	52,57	1 278,923
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,732	52,57	511,612
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,070	52,57	108,819
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	61,340	52,57	3 224,643
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,724	52,57	458,621
Total manopera						12 253,383

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,473	46,67	22,075
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,516	86,32	130,861
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,880	21,50	61,919
4.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,300	0,00	0,000
5.	2875274123510	Dop din fonta	buc	4,890	0,00	0,000
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,300	0,00	0,000
7.	4100126202818	Apa	m3	3,160	0,00	0,000
Total materiale de constructii						214,855

Utilaje de constructii:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,950	650,00	617,500
2.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,033	650,00	21,450
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,029	650,00	18,850
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,	h-ut	11,068	150,00	1 660,200

		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,466	35,00	226,310
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,092	35,00	178,220
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,813	650,00	1 178,450
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11,068	35,00	387,380
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,430	96,00	137,280
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,061	585,00	13 490,685
		Total utilaje de construcții				17 916,325

Total	lei	30 384,563
Asigurarea sociala	24,00 %	2 940,812
Total	100,00 +	33 325,375
Transportarea	5,00 %	10,743
Total	100,00 +	33 336,118
Depozitarea	1,50 %	3,223
Total	100,00 +	33 339,341
Cheltuielile de regie	6,00 %	2 000,361
Total	100,00 +	35 339,702
Beneficiu de deviz	1,00 %	353,397
Total	100,00 +	35 693,099
TVA	20,00 %	7 138,620

Total deviz: **42 831,719**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Demolarea autoboxelor N16, N17,
cadastral 0100424045.43, nr. inventar
8100410, 8100420 din mun. Chisinau, sect.
Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

Investitor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor și ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea rețele ingineresti				
2	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			30,792
						19,977
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	52,57	19,977
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	0,00	0,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	86,32	6,042
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	21,50	3,419
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	46,67	1,354
3	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc			55,199
						55,199
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	52,57	55,199
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			11,565
						11,565
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,57	11,565
		3. Demontarea acoperis				
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,710
						7,360
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,57	4,731
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,628
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
6	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			37,322
						35,222
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	52,57	24,708
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,514
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	35,00	2,100
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,171
						15,771
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,57	7,886
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,886

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,400
		4. Demontarea structurilor portante a construcției				
8	CP53B K=0,8	Demolare plăci de planșeu și acoperire pentru construcții, în zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 părți la înălțimea clădirii până la 35 m, cu suprafața până la 10 m ² PLACI CU GOLURI K=0,8 K=0,800	buc			212,429 109,512
	7136080025001	Montator	h-om	2,2500	52,57	94,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	52,57	10,934
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0940	52,57	3,951
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0500	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	0,00	0,000
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1980	650,00	102,917
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689 179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
10	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
11	RpCF10D	Demolarea zidărilor din piatră brută, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,710 139,310
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
		5. Demontarea confecției metalice				
12	RpCP44B	Demontarea construcțiilor metalice fără recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselină, benzină, cirpe etc)=1,030	kg			0,798 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,131
		6. Servicii de transportare				
13	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacarua de 6-9,9 tf, amplasată în poziție fixă, greutatea materialelor 0-0,5 t și înălțimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t			89,373 17,873
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,873
	2410520006711	Automacara 6-9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,500

1	2	3	4	5	6	7
14	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 101,184 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 101,184
15	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
16	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,466 71,466
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,466
17	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,933 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,933
18	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t			52,875 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	52,875

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demolarea autoboxelor N18,
N19, cadastral 0100424045.43,
nr. inventar 8100430, 8100440
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 12
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 74 341,197 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	520,000	3,843 3,154	1 998,214 1 640,184
		Total Demontarea usilor su ferestrelor Inclusiv salariu				1 998,214 1 640,184
		2. Demontarea retele ingineresti				
2	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	36,400	30,792 19,977	1 120,817 727,148
3	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	2,000	55,199 55,199	110,397 110,397
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	5,000	11,565 11,565	57,827 57,827
		Total Demontarea retele ingineresti Inclusiv salariu				1 289,041 895,372
		3. Demontarea acoperis				

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	10,000	7,710 7,360	77,098 73,598
6	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	62,000	37,322 35,222	2 313,958 2 183,758
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	62,000	17,171 15,771	1 064,602 977,802
		Total Demontarea acoperis Inclusiv salariu				3 455,658 3 235,158
		4. Demontarea structurilor portante a constructiei				
8	CP53B K=0,8	Demontare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 PLANOURI CU GOLURI K=0,8	buc	5,000	212,474 109,514	1 062,369 547,569
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	14,000	238,689 179,789	3 341,652 2 517,052
10	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	17,000	360,885 289,135	6 135,045 4 915,295
11	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	38,500	202,710 139,310	7 804,354 5 363,454
		Total Demontarea structurilor portante a constructiei Inclusiv salariu				18 343,420 13 343,370
		5. Demontarea confectiei metalice				
12	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	3 123,000	0,797 0,605	2 488,570 1 888,052
		Total Demontarea confectii metalice Inclusiv salariu				2 488,570 1 888,052
		6. Servicii de transportare				

1	2	3	4	5	6	7
13	TrB22F3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 2-3 t PANOURI PREFABRICATE -5 Buc * 2,14 t = 10,7 t	t	10,700	56,014 10,514	599,350 112,500
14	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t	2,300	89,374 17,874	205,560 41,110
15	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	0,700	3 100,500 0,000	2 170,350 0,000
16	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	1,500	68,341 68,341	102,511 102,511
17	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	1,500	71,495 71,495	107,243 107,243
18	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	144,000	150,930 0,000	21 733,920 0,000
19	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	3,800	53,266 0,000	202,410 0,000
		Total Servicii de transportare Inclusiv salariu				25 121,344 363,364

	Total	lei	52 696,247
	Asigurarea sociala	24,00 %	5 127,720
	Total	100,00 +	57 823,967
	Transportarea	5,00 %	32,088
	Total	100,00 +	57 856,055
	Depozitarea	1,50 %	9,627
	Total	100,00 +	57 865,682
	Cheltuielile de regie	6,00 %	3 471,941
	Total	100,00 +	61 337,623
	Beneficiu de deviz	1,00 %	613,375
	Total	100,00 +	61 950,998
	TVA	20,00 %	12 390,199

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				74 341,197
		Inclisiv salariu				21 365,500

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea autoboxelor N18,
N19, cadastral 0100424045.43,
nr. inventar 8100430, 8100440
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 12
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 74 341,197 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucrari Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 12:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	77,770	52,57	4 088,369
2.	7123010010200	Betonist	h-om	97,776	52,57	5 140,084
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	9,300	52,57	488,901
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	15,932	52,57	837,545
5.	7136080025001	Montator	h-om	9,000	52,57	473,130
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,100	52,57	57,827
7.	7212030022700	Sudor	h-om	7,808	52,57	410,467
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	30,040	52,57	1 579,203
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	40,584	52,57	2 133,501
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,912	52,57	363,364
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	91,475	52,57	4 808,841
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,723	52,57	984,268
		Total manopera				21 365,500

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,056	46,67	49,284
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,998	86,32	431,427
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	7,491	21,50	161,056
4.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,250	0,00	0,000
5.	2875274123510	Dop din fonta	buc	10,920	0,00	0,000
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,550	0,00	0,000
7.	4100126202818	Apa	m3	5,225	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				641,767

Utilaje de constructii:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,792	650,00	514,800
2.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,002	650,00	651,300
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,625	650,00	406,250
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	22,330	150,00	3 349,500
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,680	35,00	408,800
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,300	35,00	220,500
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,339	650,00	2 170,350
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	22,330	35,00	781,550

9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,600	96,00	249,600
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	37,498	585,00	21 936,330
		Total utilaje de construcții				30 688,980

Total	lei	52 696,247
Asigurarea sociala	24,00 %	5 127,720
Total	100,00 +	57 823,967
Transportarea	5,00 %	32,088
Total	100,00 +	57 856,055
Depozitarea	1,50 %	9,627
Total	100,00 +	57 865,682
Cheltuiile de regie	6,00 %	3 471,941
Total	100,00 +	61 337,623
Beneficiu de deviz	1,00 %	613,375
Total	100,00 +	61 950,998
TVA	20,00 %	12 390,199
Total deviz:		74 341,197

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Demolarea autoboxelor N18, N19,
cadastral 0100424045.43, nr. inventar
8100430, 8100440 din mun. Chisinau, sect.
Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

Investitor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea usilor su ferestrelor				
1	RpCP45A	Demontarea usilor și ferestrelor metalice	kg			3,843
						3,154
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	52,57	1,577
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,50	0,017
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	86,32	0,086
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,105
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	96,00	0,480
		2. Demontarea rețele ingineresti				
2	RpIC19B	Demontarea tevi negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			30,792
						19,977
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	52,57	19,977
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	0,00	0,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	86,32	6,042
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	21,50	3,419
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	46,67	1,354
3	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc			55,199
						55,199
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	52,57	55,199
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			11,565
						11,565
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,57	11,565
		3. Demontarea acoperis				
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,710
						7,360
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,57	4,731
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,628
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
6	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			37,322
						35,222
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	52,57	24,708
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,514
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	35,00	2,100
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,171
						15,771
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,57	7,886
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,886

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,400
		4. Demontarea structurilor portante a construcției				
8	CP53B K=0,8	Demontare plăci de planșeu și acoperire pentru construcții, în zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rețemare pe 2 părți la înălțimea clădirii până la 35 m, cu suprafața până la 10 m ² PLANOURI CU GOLURI K=0,8 K=0,800	buc			212,474 109,514
	7136080025001	Montator	h-om	2,2500	52,57	94,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	52,57	10,935
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0940	52,57	3,953
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0500	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	0,00	0,000
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1980	650,00	102,960
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689 179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
10	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
11	RpCF10D	Demolarea zidărilor din piatră brută, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			202,710 139,310
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	52,57	106,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	52,57	33,119
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	150,00	48,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	35,00	11,200
		5. Demontarea confecției metalice				
12	RpCP44B	Demontarea construcțiilor metalice fără recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselină, benzină, cirpe etc)=1,030	kg			0,797 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbide) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
		6. Servicii de transportare				
13	TrB22F3D	Manipularea materialelor și elementelor prefabricate cu automacara, amplasată în poziție fixă, sarcina fiind de 2-3 t PANOURI PREFABRICATE -5 Buc * 2,14 t = 10,7 t	t			56,014 10,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	52,57	10,514

1	2	3	4	5	6	7
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0700	650,00	45,500
14	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t			89,374 17,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,874
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,500
15	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 100,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,500
16	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
17	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,495 71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
18	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
19	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t			53,266 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,266

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demontarea pilonului metalic
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 13
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 47 575,536 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	33-04-040-2	Demontarea unui conductor suplimentar LEA 0,38 kV	buc	1,000	7,885 7,885	7,885 7,885
2	33-01-017-6 K=0,5	Demontarea stîlpilor din oțel LEA 1150 kV: de ancoraj de colț, autoportanți, cu patru picioare K=0,5	t	2,500	4 865,372 606,132	12 163,430 1 515,330
3	RpCP44B	Demontarea construcțiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	2 500,000	0,428 0,302	1 069,174 755,694
4	TsA16C6	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren tare cu obstacol	m3	5,000	229,731 229,731	1 148,654 1 148,654
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,050	2 860,000 0,000	143,000 0,000
6	CP02A K=0,8	Demontarea fundatiilor prefabricate la constructii speciale (stilpi LEA, etc.) in teren normal tip ciupearca, dint-o bucata avind greutatea de la 6-18,7 t inclusiv K=0,8	buc	4,000	2 837,008 757,008	11 348,032 3 028,032
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	5,000	360,885 289,135	1 804,425 1 445,675

1	2	3	4	5	6	7
8	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t	t	25,200	64,617 12,617	1 628,343 317,943
9	TsI50B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	25,200	150,939 0,000	3 803,670 0,000
10	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	2,500	53,118 0,000	132,795 0,000
11	pret	Servicii de autoturn	ora	2,000	900,000 0,000	1 800,000 0,000

	Total	lei	35 049,408
	Asigurarea sociala	24,00 %	1 972,611
	Total	100,00 +	37 022,019
	Transportarea	5,00 %	7,549
	Total	100,00 +	37 029,568
	Depozitarea	1,50 %	2,265
	Total	100,00 +	37 031,833
	Cheltuiile de regie	6,00 %	2 221,910
	Total	100,00 +	39 253,743
	Beneficiu de deviz	1,00 %	392,537
	Total	100,00 +	39 646,280
	TVA	20,00 %	7 929,256
	Total deviz:		47 575,536
	Inclisiv salariu		8 219,213

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demontarea pilonului metalic
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 13
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 47 575,536 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucrari Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 13:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	28,975	52,57	1 523,215
2.	7123010010200	Betonist	h-om	20,000	52,57	1 051,400
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	51,840	52,57	2 725,229
4.	7137010011500	Electrician	h-om	1,950	52,57	102,511
5.	7212030022700	Sudor	h-om	3,125	52,57	164,281
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	10,000	52,57	525,700
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,948	52,57	1 364,086
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,260	52,57	697,078
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,250	52,57	65,713
		Total manopera				8 219,213

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,500	86,32	129,480
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,000	21,50	21,500
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,250	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				150,980

Utilaje de constructii:

1.	030851	Sageti de montaj, tip A, inaltime pina la 22 m, pentru ridicarea stlpilor LEA	h-ut	0,463	0,00	0,000
2.	030861	Articulatii de montaj pentru ridicarea stlpilor din otel LEA	h-ut	0,463	0,00	0,000
3.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,070	0,00	0,000
4.	070122	Buldozere la lucrarile de construire a conductelor principale 340 (450) kW (c.p.)	h-ut	0,362	650,00	235,300
5.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	5,175	650,00	3 363,750
6.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	5,987	650,00	3 891,550
7.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	3,150	650,00	2 047,500
8.	23365	Servicii de autoturn	h/ut	2,000	900,00	1 800,000
9.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,016	650,00	1 310,400
10.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,250	650,00	162,500
11.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,750	150,00	262,500
12.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,000	35,00	35,000
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-	h-ut	0,220	650,00	143,000

		0,39 mc buldoex				
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,750	35,00	61,250
15.	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	12,800	650,00	8 320,000
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,729	585,00	3 936,465
17.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,010	0,00	0,000
18.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1,850	600,00	1 110,000
		Total utilaje de construcții				26 679,215

Total	lei	35 049,408
Asigurarea sociala	24,00 %	1 972,611
Total	100,00 +	37 022,019
Transportarea	5,00 %	7,549
Total	100,00 +	37 029,568
Depozitarea	1,50 %	2,265
Total	100,00 +	37 031,833
Cheltuielile de regie	6,00 %	2 221,910
Total	100,00 +	39 253,743
Beneficiu de deviz	1,00 %	392,537
Total	100,00 +	39 646,280
TVA	20,00 %	7 929,256

Total deviz: **47 575,53**
6

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Demontarea pilonului metalic din mun. Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5

Investitor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	33-04-040-2	Demontarea unui conductor suplimentar LEA 0,38 kV	buc			7,885 7,885
	1	Muncitor	h-om	0,1500	52,57	7,885
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,0700	0,00	0,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pînă la 5 t	h-ut	0,0100	0,00	0,000
2	33-01-017-6 K=0,5	Demontarea stîlpilor din oțel LEA 1150 kV: de ancoraj de colt, autoportanți, cu patru picioare K=0,5 K=0,500	t			4 865,372 606,132
	1	Muncitor	h-om	23,0600	52,57	606,132
	030851	Sageți de montaj, tip A, înălțime pînă la 22 m, pentru ridicarea stîlpilor LEA	h-ut	0,3700	0,00	0,000
	030861	Articulații de montaj pentru ridicarea stîlpilor din oțel LEA	h-ut	0,3700	0,00	0,000
	070122	Buldozere la lucrările de construire a conductelor principale 340 (450) kW (c.p.)	h-ut	0,2900	650,00	94,120
	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	4,1400	650,00	1 345,500
	160601	Tractoare cu senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	4,7900	650,00	1 556,620
	161002	Automacara, 16 t	h-ut	2,5200	650,00	819,000
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pînă la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1,4800	600,00	444,000
3	RpCP44B	Demontarea construcțiilor metalice fără recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030 K=0,500	kg			0,428 0,302
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,210
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,066
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,026
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbide) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,052
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,065
4	TsA16C6	Săpătură manuală de pământ, în spații limitate, în tranșe de pînă la 4 m adîncime, pentru cabluri electrice de înaltă tensiune, în pământ îmbibat cu apă cu sprijiniri latime < 1 m, adîncime < 1,5 m, teren tare cu obstacol	m3			229,731 229,731
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9800	52,57	209,229
	7137010011500	Electrician	h-om	0,3900	52,57	20,502
5	TsC02B1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren cat. II.	100 m3			2 860,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	650,00	2 860,000
6	CP02A K=0,8	Demontarea fundațiilor prefabricate la construcții speciale (stâlpi LEA, etc.) în teren normal tip ciupercă, dintr-o bucată avînd greutatea de la 6-18,7 t inclusiv K=0,8 K=0,800	buc			2 837,008 757,008
	7123030012500	Montator P.B	h-om	16,2000	52,57	681,307
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	52,57	75,701
	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	4,0000	650,00	2 080,000

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885
						289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
8	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t	t			64,617
						12,617
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	52,57	12,617
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	650,00	52,000
9	TsI50B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,939
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,939
10	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t			53,118
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,118
11	pret	Servicii de autoturn	ora			900,000
						0,000
	23365	Servicii de autoturn	h/ut	1,0000	900,00	900,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demontarea estacadelor de reparatie a
masinilor (2 unitati) din mun. Chisinau, sect.
Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 14
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 48 668,867 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,100	3 100,500 0,000	310,050 0,000
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	40,000	360,885 289,135	14 435,400 11 565,400
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	5 716,000	0,797 0,605	4 554,101 3 455,636
4	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t	3,200	89,374 17,874	285,996 57,196
5	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	2,500	68,341 68,341	170,852 170,852
6	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	2,500	71,495 71,495	178,738 178,738
7	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	0,400	3 100,500 0,000	1 240,200 0,000
8	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de	t	84,000	150,930 0,000	12 678,120 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		colectare/reciclare autorizate a deseurilor)				
9	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	5,700	53,266 0,000	303,615 0,000

		Total	lei	34 157,072
		Asigurarea sociala	24,00 %	3 702,677
		Total	100,00 +	37 859,749
		Transportarea	5,00 %	17,776
		Total	100,00 +	37 877,525
		Depozitarea	1,50 %	5,333
		Total	100,00 +	37 882,858
		Cheltuiile de regie	6,00 %	2 272,972
		Total	100,00 +	40 155,830
		Beneficiu de deviz	1,00 %	401,559
		Total	100,00 +	40 557,389
		TVA	20,00 %	8 111,478
		48 668,867		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		15 427,822		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demontarea estacadelor de
repara?ie a masinilor (2 unitati)
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse ¹ 14
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 48 668,867 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme ?i Cod resurse	Denumire lucr?ri ?i cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 14:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	160,000	52,57	8 411,200
2.	7212030022700	Sudor	h-om	14,290	52,57	751,225
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	45,728	52,57	2 403,921
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,738	52,57	406,786
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,000	52,57	3 154,200
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,716	52,57	300,490
		Total manopera				15 427,822

Materiale:

1.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	3,532	86,32	304,882
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,355	21,50	50,633
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,000	0,00	0,000
		Total materiale de construc?ii				355,515

Utilaje de construc?ii:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,352	650,00	228,800
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,143	650,00	742,950
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	14,000	150,00	2 100,000
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	8,000	35,00	280,000
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,385	650,00	1 550,250
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	14,000	35,00	490,000
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	22,191	585,00	12 981,735
		Total utilaje de construc?ii				18 373,735

Total	lei	34 157,072
Asigurarea sociala	24,00 %	3 702,677
Total	100,00 +	37 859,749
Transportarea	5,00 %	17,776
Total	100,00 +	37 877,525
Depozitarea	1,50 %	5,333

Total	100,00 +	37 882,858
Cheltuiiele de regie	6,00 %	2 272,972
Total	100,00 +	40 155,830
Beneficiu de deviz	1,00 %	401,559
Total	100,00 +	40 557,389
TVA	20,00 %	8 111,478

Total deviz: **48 668,867**

Intocmit

(funcóia, semnytura, numele, prenumele)

Verificat

(funcóia, semnytura, numele, prenumele)

Obiect Demontarea estacadelor de repara?ie a
masinilor (2 unitati) din mun. Chisinau, sect.
Riscani str. Vadul lui Voda, 5

Investitor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 100,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,500
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,797 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
4	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m USI METALICE + PROFILE METALICE	t			89,374 17,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	52,57	17,874
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	650,00	71,500
5	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
6	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,495 71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
7	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 100,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,500
8	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
9	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t			53,266 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,266

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(func^{ția}, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(func^{ția}, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Demontarea pilonilor din beton
armat prefabricati din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul
lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 15
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 44 789,836 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpIC20F1	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 324x9-377x10 mm	m	15,000	701,771 80,958	10 526,565 1 214,367
2	CP03A K=0,8	Demontarea stilpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv K=0,8	buc	7,000	928,336 252,336	6 498,352 1 766,352
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,100	3 100,500 0,000	310,050 0,000
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	3,000	238,689 179,789	716,068 539,368
5	CP01A K=0,8	Demontarea fundatiilor pahar partial prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice cu paharul prefabricat si radierul turnat monolit, avind volumul pina la 1 mc inclusiv K=0,8	buc	7,000	682,486 214,486	4 777,399 1 501,399
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	832,000	0,796 0,605	662,633 502,990

1	2	3	4	5	6	7
7	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t	t	42,600	64,617 12,617	2 752,676 537,476
8	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	0,060	3 098,333 0,000	185,900 0,000
9	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	0,800	68,341 68,341	54,673 54,673
10	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	0,800	71,495 71,495	57,196 57,196
11	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	42,600	150,933 0,000	6 429,735 0,000
12	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	0,800	53,381 0,000	42,705 0,000

	Total	lei	33 013,952
	Asigurarea sociala	24,00 %	1 481,717
	Total	100,00 +	34 495,669
	Transportarea	5,00 %	282,947
	Total	100,00 +	34 778,616
	Depozitarea	1,50 %	84,884
	Total	100,00 +	34 863,500
	Cheltuiile de regie	6,00 %	2 091,810
	Total	100,00 +	36 955,310
	Beneficiu de deviz	1,00 %	369,553
	Total	100,00 +	37 324,863
	TVA	20,00 %	7 464,973
	Total deviz:		44 789,836
	Inclisiv salariu		6 173,821

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demontarea pilonilor din beton
armat prefabricati din mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul
lui Voda, 5**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 15
Lucrari de demolare**

Valoarea de deviz 44 789,836 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucruri Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 15:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,300	52,57	331,191
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	56,000	52,57	2 943,920
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	23,100	52,57	1 214,367
4.	7212030022700	Sudor	h-om	2,080	52,57	109,346
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,656	52,57	349,906
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,352	52,57	649,345
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,120	52,57	532,008
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,832	52,57	43,738
		Total manopera				6 173,821

Materiale:

1.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	32,164	86,32	2 776,396
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	88,723	21,50	1 907,545
3.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	142,500	0,00	0,000
4.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	24,375	40,00	975,000
5.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				5 658,941

Utilaje de construcții:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,408	650,00	2 215,200
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,166	650,00	107,900
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,870	150,00	130,500
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,450	35,00	15,750
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,763	650,00	495,950
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,870	35,00	30,450
7.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,700	650,00	3 705,000
8.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	12,320	650,00	8 008,000
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,064	585,00	6 472,440
		Total utilaje de construcții				21 181,190

Total	lei	33 013,952
-------	-----	------------

Asigurarea sociala	24,00 %	1 481,717
Total	100,00 +	34 495,669
Transportarea	5,00 %	282,947
Total	100,00 +	34 778,616
Depozitarea	1,50 %	84,884
Total	100,00 +	34 863,500
Cheltuiiele de regie	6,00 %	2 091,810
Total	100,00 +	36 955,310
Beneficiu de deviz	1,00 %	369,553
Total	100,00 +	37 324,863
TVA	20,00 %	7 464,973

Total deviz: **44 789,836**

Intocmit

(funcóia, semnȳtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcóia, semnȳtura, numele, prenumele)

Obiect Demontarea pilonilor din beton armat prefabricati din mun. Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpIC20F1	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 324x9-377x10 mm	m			701,771 80,958
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,5400	52,57	80,958
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,1100	86,32	182,135
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	5,8920	21,50	126,678
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,6250	40,00	65,000
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	9,5000	0,00	0,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3800	650,00	247,000
2	CP03A K=0,8	Demontarea stilpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv K=0,8 K=0,800	buc			928,336 252,336
	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,4000	52,57	227,102
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	52,57	25,234
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,3000	650,00	676,000
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 100,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,500
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689 179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
5	CP01A K=0,8	Demontarea fundatiilor pahar partial prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice cu paharul prefabricat si radierul turnat monolit, avind volumul pina la 1 mc inclusiv K=0,8 K=0,800	buc			682,486 214,486
	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,6000	52,57	193,458
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	52,57	21,028
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	650,00	468,000
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,796 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
7	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor	t			64,617

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t				12,617
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	52,57	12,617
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	650,00	52,000
8	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 098,333 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 098,333
9	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
10	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,495 71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
11	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,933 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,933
12	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t			53,381 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,381

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Desfacerea platformei drumului
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 16
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 230 412,210 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	242,000	238,689 179,789	57 762,835 43 509,035
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	2,500	360,885 289,135	902,212 722,837
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,400	210,451 207,651	294,632 290,712
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	74,000	187,726 84,112	13 891,738 6 224,288
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	291,000	0,796 0,605	231,770 175,952
6	TrI1AA01F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	0,290	23,748 23,748	6,887 6,887
7	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3	2,820	3 100,408 0,000	8 743,150 0,000
8	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	565,000	150,930 0,000	85 275,450 0,000

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	0,290	52,448 0,000	15,210 0,000
10	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	45,000	0,000 0,000	0,000 0,000

		Total	lei	167 123,884
		Asigurarea sociala	24,00 %	12 223,131
		Total	100,00 +	179 347,015
		Transportarea	5,00 %	0,906
		Total	100,00 +	179 347,921
		Depozitarea	1,50 %	0,272
		Total	100,00 +	179 348,193
		Cheltuielile de regie	6,00 %	10 760,891
		Total	100,00 +	190 109,084
		Beneficiu de deviz	1,00 %	1 901,091
		Total	100,00 +	192 010,175
		TVA	20,00 %	38 402,035
		Total deviz:		230 412,210
		Inclisiv salariu		50 929,711

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Desfacerea platformei drumului
din mun. Chisinau, sect. Riscani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 16
Lucrari de demolare**

Valoarea de deviz 230 412,210 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucruri Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 16:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,630	52,57	33,119
2.	7123010010200	Betonist	h-om	518,200	52,57	27 241,774
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,728	52,57	38,271
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,328	52,57	122,383
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,131	52,57	6,887
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	328,090	52,57	17 247,691
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,291	52,57	15,298
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	118,400	52,57	6 224,288
		Total manopera				50 929,711

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,180	86,32	15,538
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,120	21,50	2,580
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,225	0,00	0,000
4.	4100126202818	Apa	m3	0,168	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				18,118

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,058	650,00	37,700
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	57,350	95,00	5 448,250
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	71,055	150,00	10 658,250
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	36,912	35,00	1 291,920
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,413	150,00	211,950
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,451	650,00	8 743,150
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,625	0,00	0,000
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	128,405	35,00	4 494,175
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	145,796	585,00	85 290,660
		Total utilaje de construcții				116 176,055

Total	lei	167 123,884
Asigurarea sociala	24,00 %	12 223,131
Total	100,00 +	179 347,015

Transportarea	5,00 %	0,906
Total	100,00 +	179 347,921
Depozitarea	1,50 %	0,272
Total	100,00 +	179 348,193
Cheltuiile de regie	6,00 %	10 760,891
Total	100,00 +	190 109,084
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 901,091
Total	100,00 +	192 010,175
TVA	20,00 %	38 402,035

Total deviz: **230 412,210**

Intocmit _____
(funcóia, semnȳtura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcóia, semnȳtura, numele, prenumele)

Obiect Desfacerea platformei drumului din mun. Investitor
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			238,689 179,789
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,392
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,250
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			360,885 289,135
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,855
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,000
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			210,451 207,651
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	52,57	23,656
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,57	183,995
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,800
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			187,726 84,112
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,57	84,112
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	95,00	73,625
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	150,00	2,864
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	35,00	27,125
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,796 0,605
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,421
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,132
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	21,50	0,009
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	86,32	0,053
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,130
6	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			23,748 23,748
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	52,57	23,748
7	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor provenite din demolari in auto	100 m3			3 100,408 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,408

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			150,930 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	150,930
9	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMoeLECTRICA	t			52,448 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	52,448
10	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			0,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	0,00	0,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Demontarea rețelelor exterioare
de canalizare/incalzire si
alimentare cu apa mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul
lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 17
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 31 322,074 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,700	3 100,500 0,000	2 170,350 0,000
2	RpSB01E	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 200 mm	m	27,000	52,570 52,570	1 419,390 1 419,390
3	RpSB02D	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din gresie ceramica si gresie ceramica antiacida, cu diametrul de 200 mm	m	20,000	69,918 69,918	1 398,362 1 398,362
4	RpSB03C	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 125 mm - 160 mm	m	23,000	5,257 5,257	120,911 120,911
5	RpIC20A	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 51x3.5-76x3.5 mm	m	250,000	60,173 45,736	15 043,225 11 433,975
6	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind	t	1,600	68,341 68,341	109,346 109,346

1	2	3	4	5	6	7
		sub 25 kg, pe distanta de 10 m				
7	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t	1,600	71,495 71,495	114,392 114,392
8	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	1,200	151,125 0,000	181,350 0,000
9	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t	1,600	53,381 0,000	85,410 0,000

		Total	lei	20 642,736
		Asigurarea sociala	24,00 %	3 503,130
		Total	100,00 +	24 145,866
		Transportarea	5,00 %	180,463
		Total	100,00 +	24 326,329
		Depozitarea	1,50 %	54,139
		Total	100,00 +	24 380,468
		Cheltuiile de regie	6,00 %	1 462,828
		Total	100,00 +	25 843,296
		Beneficiu de deviz	1,00 %	258,432
		Total	100,00 +	26 101,728
		TVA	20,00 %	5 220,346
		Total deviz:		31 322,074
		Inclisiv salariu		14 596,376

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demontarea retelelor exterioare
de canalizare/incalzire si
alimentare cu apa mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul
lui Voda, 5**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 17

Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 31 322,074 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme Ti Cod resurse	Denumire lucrari Ti cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msury	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ 17:				

Manopera:

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	55,900	52,57	2 938,663
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	217,500	52,57	11 433,975
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,256	52,57	223,738
		Total manopera				14 596,376

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	25,000	86,32	2 158,000
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	67,500	21,50	1 451,250
		Total materiale de construcții				3 609,250

Utilaje de construcții:

1.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,339	650,00	2 170,350
2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,456	585,00	266,760
		Total utilaje de construcții				2 437,110

Total	lei	20 642,736
Asigurarea sociala	24,00 %	3 503,130
Total	100,00 +	24 145,866
Transportarea	5,00 %	180,463
Total	100,00 +	24 326,329
Depozitarea	1,50 %	54,139
Total	100,00 +	24 380,468
Cheltuielile de regie	6,00 %	1 462,828
Total	100,00 +	25 843,296
Beneficiu de deviz	1,00 %	258,432
Total	100,00 +	26 101,728

TVA	20,00 %	5 220,346
-----	---------	-----------

Total deviz: **31 322,07**
4

Intocmit _____
(funcóia, semnytura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcóia, semnytura, numele, prenumele)

**Obiect Demontarea retelelor exterioare de
canalizare/incalzire si alimentare cu apa mun.
Chisinau, sect. Riscani str. Vadul lui Voda, 5**

Investitor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 100,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,500
2	RpSB01E	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 200 mm	m			52,570 52,570
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	52,57	52,570
3	RpSB02D	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din gresie ceramica si gresie ceramica antiacida, cu diametrul de 200 mm	m			69,918 69,918
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3300	52,57	69,918
4	RpSB03C	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 125 mm - 160 mm	m			5,257 5,257
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1000	52,57	5,257
5	RpIC20A	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 51x3.5-76x3.5 mm	m			60,173 45,736
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,8700	52,57	45,736
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	86,32	8,632
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2700	21,50	5,805
6	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,341 68,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	52,57	68,341
7	TsH92A	Incarcarea manuala in auto:	t			71,495 71,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,57	71,495
8	TsI50B5	Transportarea DESEURILOR cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (la puncte de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			151,125 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	585,00	151,125
9	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km la depozit TERMOELECTRICA	t			53,381 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	585,00	53,381

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(func^{ția}, semnătura, numele, prenumele)

(func^{ția}, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.